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Christians urged to have more impact on U.S. culture

By Eric Gorski
Religion News Service

COLORADO SPRINGS, Colo.
(RNS)—As a new millennium
looms, Christians must look beyond
individual salvation and better equip
themselves to use their faith to re-
claim influence on everything from
science to popular culture.

That was the thrust of a confer-
ence titled “The Christian Mind in
the New Millennium,” staged in
Colorado Springs Oct. 15-17 by
Prison Fellowship-Ministries, the
Washington, D.C.-based group
founded by lawyer-turned-evange-
list Chuck Colson.

The conference drew 650 people
from across thé country to sessions

on how Christianity can shape all as-
pects of society—politics, arts, eco-
nomics, health and law. Those are
fields in which “Christians have tak-
en almost a defeatist attitude,” said
Krista Obitts, a conference organiz-
er. “I think we’re seeing a change in
that now.”

Alan Hull, a 66-year-old health
care consultant from Dallas who at-
tended the conference, agreed.

“The problem of the last 100
years is that Christians have with-
drawn from the world, especially in
areas like the arts and science,” he
said. “Silence is a great problem,
and we have no reason to be silent.”

Colson, in an introductory lec-
ture, waved off suggestions made by
some of his conservative Christian

colleagues that they withdraw from
political life and social discourse to
foeus on their own lives and fami-
lies. He said that would only further
privatize and marginalize religion.
Rather, he said Christians’ main
failure in recent decades has been to
not recognize Christianity as a life
system, or “world view.”
“Christianity is more than simply
salvation,” said Colson, who struc-
tured the conference around ideas
found in “How Now Shall We
Live?” a recent, 574-page manifes-
to he co-authored on Christian
thought. “It is ultimate reality. It is
a road map for all of life. The task
we have is to understand that foad
map ..
culture of the day.”

Volunteer slow-down brings relief workers home

WILSON, N.C.—A slow-down in

the number of volunteers is forcing
Kentucky Baptist volunteers to pull out
of hurricane-damaged North Carolina.

Workers -are expected to work
through Oct. 29 and head home the next
day, according to Larry Koch, an asso-
ciate director for Kentucky Brotherhood
and coordinator of the volunteers, based
in Wilson, N.C.

Current work involves mud-out and
cleanup crews, he said. Kentucky’s
feeding crews were the last out-of-state
kitchen to shut down on Oct. 15.

Kentucky volunteers have been trav-
eling to the headquarters at Wilson,

-N.C., since Sept. 16, after Hurricane

Dennis struck the coast. Since then,
Hurricanes Floyd and Irene also have
caused damage in the state with high
winds and swollen rivers.

Koch said the volunteers’ return
home does not mean the work is over.
“There’s going to be lots and lots of
work to be done.”

Weariness and an insufficient num-
ber of volunteers is the cause for com-
ing home, he said. “Some of us have
been here since day one, and the volun-
teer population is beginning to slow
down. When that happens, you justhave
to ease out,” he said. “It’s not something
you want to do, but it’s a reality.”

The North Carolina Baptist Men or-

" ganization is expected to oversee the

continuing work, although out-of-state
volunteers still are welcome, Koch said.

More than 200 Kentucky workers
served about 199,000 meals, and
cleaned at least 68 homes, Koch said.
The North Carolina hurricanes are the
second largest disaster response for
Kentucky volunteers. The largest re-

_ sponse was to Hurricane Andrew in

Florida in 1992.

‘While Kentucky Brotherhood often
limits volunteer work to volunteers who
have gone through training for feeding
and cleanup, Koch said the needs in
North Carolina required using many un-

trained volunteers. They, in turn, want
to receive training and be involved in
future work, he added.

“They’ ve expressed a desire to go
back and get trained, and hopefully

some of them will coordinate teams,”-

he said.

Koch recalled that after Hurricane
Andrew he and his wife toured the state
for a year, training volunteers.

Statewide, more than 700 Baptist
volunteers have participated in North
Carolina cleanup efforts. ;

Richard Brunson, director of North
Carolina Baptist Men, said the biggest
need is for building materials. “‘Our goal
is to help rebuild 5,000 homes,” he said.
“We hope to provide up to a $1,000
grant to families needing assistance.”

For more information about volun-
teer work or donation needs in North
Carolina, call the North Carolina State
Convention at (919) 467-5100.

With additional reporting from Baptlst
Press

. SO ultlmately, we reform the -

Recent culture has been dominat-
ed by the notion that everything can
be explained naturally with no need
to bring God into the picture, Col-
son said. He said secular naturalists’
belief that a “benevolent govern-
ment could create a perfect society”
has “resulted in taking away peo-
ple’s own responsibility.”

He raised the April 20 Columbine
High School shootings as an exam-
ple of what he sees as.the clash of
two world views: gun-toting mur-
derers who read Nietzsche versus
Christians who celebrated hope,
even in death. He called Columbine
the “Pearl Harbor of the culture
wars.”

Christianity, Colson argued,
O See Conference urges ..., page 13
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Rev. Rolland has a very small church.
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Latest IMB prayer guide targets Hindus

RICHMOND, Va. (BP)—On Nov.
3, Hindus will begin celebrating Divali,
their annual Festival of Lights. At the
same time, Southern Baptists will
launch 12 days of prayer for the reli-
gion’s 900 million followers.

The new prayer booklet published
by the Southern Baptist International
Mission Board will guide Southern
Baptists as they participate in the Hin-
du intercession effort. The emphasis
comes one month after the IMB re-
leased a controversial booklet urging
evangelism of Jews during their High
Holy Days.

Jewish leaders protested release of
the prayer guide focusing on conversion
of Jews between Rosh Hashana and
Yom Kippur, Judaism’s holiest season,
calling it arrogant and offensive. South-
ern Baptist leaders defended the book-
let, saying Christians are commanded
to witness to people of all faiths.

The IMB earlier produced a prayer
book coinciding with a Muslim holiday
and a fourth prayer guide focusing on
Buddhism is planned.

Divali, one of the most widely cele-
brated Hindu religious festivals, fea-
tures the lighting of small lamps to com-
memorate the return and coronation of
Rama, believed to be an incarnation of
the god Vishnu, from 14 years of exile.
According to one Hindu calendar, Di-
vali s the first day of the year, a time to
visit friends and exchange gifts.

Hindus worship a total of 330 mil-
lion gods and goddesses, from whom
they seek power and blessing. Achiev-
ing unity with their gods represents the
only hope Hindus have of escaping the
circle of birth, death and reincarnation
in which they believe they are trapped.

“Hindus believe life is an endless
cycle of reincarnation and appeasement
of the gods,” said Randy Sprinkle,
director of the IMB’s prayer strategy of-
fice. “Most know little or nothing of
God and His great, saving love for them
in the Savior, Jesus Christ.

“As Divali begins, we want to invite’

Southern Baptists to pray that the
world’s Hindus might be convicted of
sin and see Jesus is the Light of the
world,” Sprinkle said.

Most of the world’s 900 million Hin-
dus live in India; many others live in

nearby countries like Nepal, Bang--

ladesh and Sri Lanka. Significant num-
bers of Hindus live in the United States
and other Western countries.

Interest in the Hindu prayer empha-
sis may be heightened by the persecu-
tion many Christians experience in
India.

In one recent incident, two Chris-
tians were severely beaten Oct. 8 in
Gujarat state by members of the Vish-

wa Hindu Parishad, a fundamentalist

Hindu party. The VHP is aligned with
the Bharatiya Janata Party, a Hindu na-
tionalist party that recently kept its slim

Wedgwood officials highlight
spiritual impact from tragedy

By George Henson
Associated Baptist Press

FORT WORTH, Texas (ABP)—
‘While members of Wedgwood Baptist
Church in Fort Worth, Texas, rejoice
that more people didn’t die in the Sept.
15 shooting rampage and report people
are coming to faith in Christ as a result,
not everything being reported about the
tragedy is true.

One e-mail making the rounds, pur-
porting to be written by a Wedgwood
member, falsely claims the gunman
walked past an empty church play-
ground that should have been filled with
children, that a pipe bomb thrown by
the gunman failed to detonate and that
none of the youth saw wounded victims
before they fled the church.

On the other hand, the e-mail does
contain some information that is accu-
rate and which church officials say is
_ very uplifting:

B A United Methodist church in
Fort Worth sent 15 people to Wedg-
wood the Sunday after the shooting to
cover the church’s childcare needs, so
that no adults would have to miss the
service. ?

B Members of a church in Tulsa,
Okla., drove more than five hours so
they could march around Wedgwood
Church and pray during its services that
Sunday., .

B A number of teenagers have pro-
fessed faith in Christ at schools through-
out Tarrant County since the shooting.

B Wedgwood has received strong
support from Christians around the
world. As of Oct. 6, the church had
received more than 13,000 e-mails,
20,000 cards and letters, hundreds of

posters and banners and $100,000 in
donations. Those e-mails, cards, letters,
posters and banners now line the hall-
ways of the church.

There is even more going on at

Wedgwood that the e-mail doesn’t re-

port, church officials say.

“There is a deep sense that we have
to wait on God right now,” said Chris
Shirley, minister of education and sin-
gle adults. “None of us are absolutely
sure where God is leading us right now,
but we do know we want Him to be the
One leading us.”

“What has emerged from the tragic
shooting in our church on Sept. 15is a
clear message of hope and faith in our
God, even in the darkest hours,” said
Wedgwood Pastor Al Meredith. “Thave
called our people to 40 days of concert-
ed prayer for spiritual awakening in our
nation (through) Nov. 7. Linvite others
to join us.”

The tragedy also has energized the
prayer lives of many members at First
Baptist Church of White Settlement,
Texas, said Jim Gatliff, pastor of the
suburban Fort Worth church. One of
the Wedgwood victims was from his
church’s youth group, and another
member of the White Settlement youth
group was seriously wounded:

“Probably the biggest difference I
have seen is in prayer,” Gatliff said.
“We have Christians all over this city
who are praying for revival.”

Some see signs that such a revival

already has begun. Forty-two students -

at a school near Wedgwood recently
professed faith in Christ, and Gatliff said
more than 100 have become Christians
through the rallies and the funeral of
Joey Ennis in White Settlement.

majority in parliament. Christian lead-
ers in India worry that the BJP victory
will embolden Hindu fundamentalists to
press their violent agenda of w1pmg out
Christianity in India.

Human Rights Watch said in a Sep-
tember report that Christian priests have
been killed, nuns have been raped and
Christian churches, schools and ceme-
teries have been destroyed.

In January, rampaging Hindus
burned to death an Australian mission-
ary and his two sons as they slept in a
Jeep in eastern India. In August, an of-
ficial inquiry into the murders dismissed
suggestions that either the BJP or an
extremist Hindu sect was responsible
for the slayings.

Christians make up 2.4 percent of
the country’s 1 billion people, and most
live in four southern states. Tradition
holds that Thomas, an apostle of Jesus,
brought Christianity to India.

The prayer guide contains 12 vi-
gnettes of Hindu life, culture and histo-
1y, as well as suggestions about how to
pray for Hindus during the Festival of
Lights.

To order the Hindu prayer guide, ti-
tled “Divali: Festival of Lights,” e-mail
the IMB resource center at resource.
center@imb.org, and include name and
mailing address, or call toll-free (800)

-866-3621.

With additional reporting by Associated
Baptist Press

Virginia Baptists
may alter ties
with university

RICHMOND, Va. (ABP)—
Virginia Baptists will change their
169-year-old relationship with the
University of Richmond if a rec-
ommendation gains messenger
approval in November.

The proposal would effective-
ly end governing and financial ties
between the university and Virgin-
ia Baptists, who founded the
school in 1830. Those ties were
strained last March, when the
school added language on sexual
orientation to its non-discrimina-
tion policy.

Under the plan, adopted by the
Virginia Baptist Mission Board
Oct. 13, the Baptist General Asso-
ciation of Virginia will no longer
nominate trustees for the universi-

‘ty and will phase out financial con-
tributions to the school.

Instead the BGAV will fund a
new Center for Baptist Heritage
and Studies, to be housed on the
university’s campus and directed
by Fred Anderson, executive direc-
tor of the Virginia Baptist Histori-
cal Society.

Some viewed the university’s
action to prohibit discrimination
against gays and lesbians as being
at odds with the state convention’s
position on homosexuality. The
BGAYV endorsed a reportin 1998
“affirming the biblical teaching
that homosexual behavior is sinful
and unacceptable to Christians”
while calling for compassionate
ministry to gays.




Daley remembered for mtegrlty, influence, msplratlon

Continued from page 1

Liberia during a speaking engagement
in Kentucky. He recounted the pain and
embarrassment of restaurants in Frank-
fort and Louisville refusing to serve the
visiting international dignitary because
he was black. “Two bars of candy
bought by a white man was all the food
a famous humanitarian had on his first
visit to Kentucky,” Daley wrote.

That editorial and other efforts by
Daley were credited with eventually
influencing the state legislature to repeal
Kentucky’s Jim Crow laws.

A number of current or recently re-
tired Baptist journalists either worked
under Daley or were influenced by. his
style.

“From C.R. Daley I learned fresh
and new definitions of integrity, of cour-
age, of commitment above expedien-
cy,” said R.G. Puckett, editor emeritus
of the North Carolina Biblical Record-
er who worked as Daley’s associate
editor from 1963 to 1966.

“I learned the Baptist state paper '

editor must speak his mind, address the
issues, strive humbly to produce change
in Baptist attitudes and priorities, re-
gardless of the amount of hate mail
which flows from a powerful editorial
or a whole-truth story,” Puckett said
during Daley’s funeral.

During a banquet last year honoring

-Daley, his son Gil noted that Daley

“never minced words” as a preacher,
teacher or editorialist. “His philosophy

DALEY IMPACT C.R. Daley, editor emeritus
of the Western Recorder, served 27 years
as editor of Kentucky's state Baptist paper.

was always to give Baptists all the facts
and let them make up their own minds.”

“Daley Observations: The Best of
C.R. Daley’s Western Recorder Edito-
rials,” was published in 1998 by Provi-
dence House Publishers. The book, ed-
ited by A.B. Colvin and Mark Wing-
field, was published in honor of Daley’s
contributions to Southern Baptist jour-
nalism.

“The legacy of the Daley years with

the Western Recorder is rich, and itis a
resource from which we all continue to
benefit,” Wingfield wrote in the book’s
forward. Wingfield, also a former edi-
tor of the Western Recorder, is manag-
ing editor of the Texas Baptist Standard.

“Kentucky Baptists and Southern
Baptists have lost a treasure with the

death of Dr. Daley,” said Western Re-

corder editor Trennis Henderson. “Iam
thankful that his written words remain
available to challenge and encourage
future generations.”

In his final Western Recorder edito-
rial in 1984, Daley wrote, “‘One of the
greatest rewards of denominational ser-
vice is to come to know the choicest of
God’s children in hundreds of Baptist
congregations. My wealth in this respect
is incalculable and because of knowing
these faithful ones I could never be pes-
simistic about the future of God’s cause
in Kentucky.”

Daley noted that the Western Re-
corder directors “have granted me total
freedom, which is a dangerous but ab-
solutely essential possession for an ef-
fective editor.”

Quoting the psalmist’s affirmation
that “the lines are fallen unto me in
pleasant places,” he added, “I shall be
eternally grateful to Kentucky Baptists
for making my lines fall in pleasant
places.”

Daley, a native of Georgia, was a
graduate of Mercer University in Ma-
con, Ga., and earned three degrees—the

bachelor of arts, master of theology and
doctor of theology—from Southern
Baptist Theological Seminary in Lou-
isville.

He was pastor of churches in Ken-
tucky and Georgia, including Wood-

burn Baptist Church, Providence Bap-

tist Church in Franklin and Harrodsburg
Baptist Church. He also was professor
of Greek, Latin, Old Testament and
philosophy at Georgetown College as
well as serving as dean of men. Follow-
ing his retirement from the Western
Recorder, he taught at Boyce Bible
School in Louisville.

Among Daley’s honors, he recexved
an honorary doctorate from Mercer
University in Macon, Ga.; was named
an honorary alumnus of Cumberland
College in Williamsburg; and was

named Southern Seminary’s 1980 |

alumnus of the year. He also served as
national president of the Association of
State Baptist Papers.

Daley is survived by his wife, Chris-
tine; four sons, Gil, Mike, Dale and
Phillip; five grandchildren; and three
great-grandchildren.

His funeral service was held Oct. 22
at Hurstbourne Baptist Church in Lou-
isville, with burial in his hometown of
Newington, Ga.

The family has requested that in lieu
of flowers memorial gifts may be made
to the C.R. and Christine Daley Endow-
ment Fund through the Western Re-
corder.

“From C.R. Daley

| learned fresh and
new definitions

of integrity, of
courage, of
commitment above
expediency.”

R.G. Puckett, editor .
emeritus of the North

Carolina Biblical
Recorder
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If the trumpet does not sound a clear call, who will get ready?

By Phillip Salmon

Again, if the trumpet does not sound
a clear call, who will get ready for
battle? (1 Corinthians 14:8)

I recall falling into bed totally ex-
hausted at 9 in the
evening. Somewhere in
the distance a bugle or
trumpet sounded “Taps,”

message is the subject of Paul’s instruc-

tion in this passage. In contrasting the

various worship practices prevalent in
the Corinthian church, Paul urged them
to always keep in mind the goal of com-
municating so that others could under-
stand. So insistent was he upon this idea
that he made the very dra-
matic statement in verse
19, “In a church meeting
I would much rather

but I was always asleep — speak five understandable
before it finished. What =88 words that will help oth-
came next was baffling to ers, than speak 10,000
aweary body and fatigned “E II N words in an unknown lan-
mind. It seemed as though guage.”

five minutes elapsed and The issue was not over
then that same instrument OF THE BIBLE the validity of unknown

that was so caressing and
gentle to the senses screeched into my
awareness, wailing harshly as it sound-
ed reveille and announced the beginning
of another day in Marine Corps “boot
camp.”

Such memories are from a distant
past, although still very vivid. The call
of the trumpet remains clear and distinct
in my mind. No one could ever confuse
the message of the trumpet as it called

the troops to the beginning of the day -

or as it signaled “lights out” at the end
of the day.
This issue of sounding a crystal-clear

languages, but speaking
so that others could be built up in the
worship services. Hence, Paul’s ques-
tion about the trumpet drew attention to
this mistaken exuberance for speaking
in unknown languages that left many
listeners confused.

Is this issue of clear communication
relevant today? Without a doubt! We
live in a society that is increasingly less
informed and more unfamiliar with the
gospel message. People who casually
visit our churches have no idea what
Calvary, washed in the blood, giving

your heart to Jesus or other such terms

really mean.

Those words are significant to us be- .

cause they are a part of our heritage in
the faith, but to those hearing the gos-
pel without former church experience,
such terms can be very confusing. Us-
ing them may cause our sharing of the
gospel to be unclear and no more effec-
tive than the description Paul puts on
the Corinthians’ efforts in verse 9—
“talking to an empty room.” When we
teach in Sunday school, preach from the
pulpit or share our faith, we need to
make every effort to speak so as to be
understood. The opportunities to share
the good news are too vital to squander
by not speaking for all to understand.
Admittedly, it may require sOie ef-
fort on our part to recognize this lan-
guage barrier. These terms and concepts
are precious to us as believers. Yet in
dealing with seekers of spiritual truth in
our culture, they may sound the wrong
note. Let us be careful that we trumpet
aclear “reveille of the gospel”—wak-
ing people to salvation
in Christ—and not the
“taps” of unclear com-
munication which may
keep them in spiritual
slumber.
Phillip Salmon is pastor
of Cadiz Baptist Church

Focus on living

.1 am writing in response to the

‘O‘ct‘. 5 article, “Tragedies make mar-
“tyrdom attractive to some teens.” As1"

work with teens in this time of sense-
less and randem violence, it is very
clear to me that our kids are coming
in touch with the reality of their mor-
tality. May I simply offer to all who
are concerned about and involved in
ministry with youth that we work to-
gether to help our kids focus on living
for Christ, not dying for Christ!

Of course everyone admires the

words of faith that Cassie Bernall ut-

PARTNERS IN THE MISSION

Benefits of attending 1999 KBG

The theme of the 162nd annual
meeting of the Kentucky Baptist Con-
vention at the Northern Kentucky Re-
gional Convention Center in Covington,
Nov. 16-17, will be “Empowered to
Serve.” Dramatic theme interpretations
will open each session. Mes-

istries; incredible ministry to children;
training of young leaders in higher edu-
cation; and wonderfud services to Bap-
tists through our KBC agencies.
Kentucky Baptists will worship
through drama, music and the spoken
word. Charles Barnes will be

sages, reports and music will
relate to the theme.

The vision statement of
the KBC staff is: “As a ser-
vant team, empowered by .~
Jesus Christ, we work with
Kentucky Baptists to fulfill
their God-given mission.”
Our objective is to serve the
churches so they can more
effectively serve and reach
their communities for Christ.

I would like to mention a few bene-
fits of attending. We will gather to cel-
ebrate what God has done through Ken-
tucky Baptists: new records in Cooper-
ative Program giving and attendance at
Super Saturday training events (2,852);
outstanding volunteer ministry in disas-
ter relief (195,000 meals served in east-
em North Carolina); a growing Hispan-
ic ministry; a new book on the Russian
partnership by the late Ken Murphy;
record participation in collegiate min-
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Bill Mackey

fresh from a mission trip to
Tanzania when he brings the
president’s address.

Mike Caudill, pastor of
First Baptist Church of Hind-
man, will deliver the conven-
tion sermon. The Hindman
community has experienced
revival among youth'in re-
cent years following the un-
timely deaths of a number of
teenagers, including Cau-
dill’s son. Caudill has a dynamic testi-
mony. His message title is “From Emp-
tiness to Empowerment.”

- Jim Henry, pastor of First Baptist
Church of Orlando, Fla., will be the in-
spirational speaker Tuesday night. I
love Jim Henry because of his relevant
biblical messages, charming personali-
ty, genuine love for everyone and ef-

fective leadership in building a great

church. - !
A joint choir from Northern Ken-

er ways than through desires for death.

tered just - before, her Let us not raise a genera-
death. But glorifying the tion of youth who are dy-
idea of kids desiring ing for or wishing to die
‘such a situation for their for their faith out of hope-
lives is a dangerous lessness and fear. Rather,
thing. Kids with a hope, let us help them effective-
desire for or attraction to ly deal with their grief
martyrdom are giving in B A PTI ST and again become hope-
to the idea that they have ful—proactively and in-
no control over their tentionally living their
lives. lives in the abundance of

We as adults must in- Jjoy that God can provide.
tentionally get involved Anita Roper
and help our nation find control in oth- Louisville

tucky Association, the Singing Church-.
men, the Singing Women of Kentucky
and the Cumberland College Choir,
along with a trio and several soloists will
provide inspirational music. Missionar-
ies Ken and Beth Perkins will share on
Wednesday about faithful Christians
who under persecution became martyrs.

In addition, you will learn about fu-
ture plans to:

¥ Celebrate the 75th anniversary of
the Cooperative Program.

E Conduct Celebrate Jesus 2000 out-
reach.

0 Strengthen partnership missions. -

¥ Expand summer ministries and
missions opportunities.

B Increase support of missions.

§ Strengthen the ministries of the
KBC institutions and agencies.

B Begin the new millennium on our
knees.

You will have opportunities to con-
nect with friends, make new friends,
discover new ideas for ministry in the
auxiliary meetings, and be reminded
that we are partners in significant and
meaningful Kingdom ministry through
the KBC.

I look forward to seeing you at the
celebration!

Bill Mackey is executive director of the
Kentucky Baptist Convention

B GIVING |
Retirement
benefits can aid

- charitable giving
By Laurie Valentine

Using individual retirement
account or retirement plan bene-

fits to make
charitable
gifts can ben-
efit you, your
family and
charitable
causes that
are important
to you.
As people
approach re-
tirement, many who have partic-
ipated in employer-sponsored re-
tirement plans or contributed to
their own IRA discover that the
sizable accumulations in their
plan present income tax and es-
tate tax planning challenges.

Distributions from the plan
will be subject to income taxes.
Accumulations remaining in a re-
tirement plan or IRA at one’s
death are included in determin-
ing the value of the estate for fed-
eral estate tax purposes and,
when distributed to family, also
will be subject to income taxes.
_If you are over.age 59-and-a- -
half and want to give cash to
charity, consider taking a with-
drawal from your IRA or other
retirement plan. While the
amount withdrawn will be in-
come to you, your outright gift of
the cash to a qualified charity will
entitle you to a charitable income
tax deduction if you itemize de-
ductions.

The tax laws require that indi-
viduals over age 70-and-a-half
take distributions from their re-
tirement plan. Your social secu-
rity, investment and retirement
plan income may be more than
adequate for your current finan-
cial needs. Using a portion of
those “required distributions” to
make a gift to charity can provide

. a current income tax deduction
and reduce the continuing in-
crease in the size of your estate
from the accumulation of unused
income.

Estate tax saving can be accom-
plished by directing that all or a
portion of your retirement survivor
benefits or IRA holdings passes to
charity at your death. Your estate
will be entitled to an estate tax
charitable deduction and the char-
ity does not have to pay income tax
on the distribution from the plan or
IRA.

. Leaving retirement survivor
benefits and IRAs to charity and
passing other assets to your family
may result in your family actually
receiving more when you consid-
er not only the estate tax liability,
but also the income tax your fami-
ly would pay if they received the
retirement benefits.

Laurie Valentine is trust counsel for
the Kentucky Baptist Foundation




Should Christian parents allow
kids to celebrate Halloween?

Q: How should Christian parents respond to Halloween?

Television shows, movies and even Christian novels-have
heightened awareness of evil and the supernatural (though
not always in accurate or responsible ways), and have raised
new concerns about the character and content of Halloween.

Many Christian parents regard
Halloween as a harmless tradition of
fantasy and fun that characterizes
childhood and leads to stomachaches
and higher dentist bills. Others see .
Halloween as inherently evil and believe
participation at any level compromises
Christian beliefs and links believers with
evil in dangerous ways. Both groups are
equally sincere; both viewpoints deserve
respect and consideration from each other.

Many parents feel their children can enjoy Halloween
without getting caught up in the theology of the evening. After
all, most children associate Halloween first and foremost with
candy and fun, not with religion or evil. Parents of older
children may even find that Halloween provides an
opportunity to discuss spiritual reality, correct
misunderstandings and calm fears. :

Parents who choose to distance themselves and their
children from Halloween may still want to look for ways to
allow their children to enjoy some of the fun traditionally -
associated with Halloween. Many churches provide alternative
events that include costumes and candy, but eliminate darker,
scarier aspects.

When it comes to Halloween, world religions professor
Jim Chancellor says, “Beliefs matter most. Christians
consciously participating in demonic activity or witchcraft
would pose a problem; but most are just having fun."—David
Garrard ;
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Q: | heard our minister say he wants to do post-marital
counseling with couples he marries. What is post-marital
counseling?

By “post-marital counseling” your minister probably was
referring to having several counseling sessions with couples
during the first few months or years of their married life. ;
Counseling after the wedding is sometimes helpful as couples
begin the process of blending their lives, learning to live with
each other and building the foundation for what hopefully will
be a lifelong relationship.

Post-marital counseling might focus on how the couple is
communicating, resolving conflicts or making decisions
together during the early part of their marriage.

Since many patterns develop-early in any relationship, it is
wise to put thought to what those patterns are and whether
they are healthy. This allows modifications to be made as
needed before problems emerge.

The minister/counselor also might encourage the couple
to bring up any issues that have arisen since the wedding so
they can deal with these issues effectively. Although
premarital counseling is very valuable, some issues do not
become evident until after the wedding and the real work of
making a life together begins. Therefore, counseling after the
wedding can help ensure that couples are developing healthy
patterns ‘of relating to each other. It also can help equip them
to deal with any “surprises” for which they were
unprepared.—Susan Howell

Family Forum writers are David Garrard, minister to children at St.

. Matthews Baptist Church in Louisville; James Stillwell, minister to
singles at Immanuel Baptist Church in Lexington; Susan Howell,
assistant professor of psychology at Campbellsville University; Jon
Rainbow, a clinical gerontologist and professor at Southern Baptist
Theological Seminary; and Wade Rowatt, director of the St. Mat-
thews Pastoral Counseling Center in Louisville. Send questions for
Family Forum to Western Recorder, Box 43969, Louisville, KY 40253
or e-mail us at wesrec@nir.net.

C.R. Daley: a lifelong legacy of integrity

To describe C.R. Daley as a legend among Southern
Baptist journalists is a huge understatement. His death
last week at age 81 marked the conclusion of a distin-
guished Christian pilgrimage as a pastor, teacher, editor
and denominational statesman.

Throughout his ministry, Dr. Daley was both mild-

- mannered and fiery. Never one to mince words, he con-

STRAIGHT
FROM THE

EDITOR

sistently sought to speak and write with con-
viction and compassion. Since his death last
week, friends and peers have voiced such
words of tribute as “brilliant,” “courageous,”
“influential,” “sincere” and “‘down-to-earth.”

During his 27 years as editor of the West-
ern Recorder, he unflinchingly tackled such
tough topics as civil rights, speaking' in
tongues, sexual immorality among ministers
and the unfolding Southern Baptist Conven-
tion controversy of the 1980s which he labeled
“fundamentalist captivity.” He also wrote el-
oquently about family relationships, personal

encounters during his travels and the beauty Trennis Henderson

of Kentucky’s ever-changing seasons.

In his final editorial in 1984, Dr. Daley described
Kentucky Baptists as “a great people of God by every
standard,” noting that “they have been gracious, kind
and above all tolerant of one whose editorial positions
have frequently been contrary to majority opinion.”

Countless other people had the privilege of knowing
Dr. Daley much better than I did. Yet I will always be
thankful for my opportunity nearly 20 years ago as a
young seminary student and Western Recorder intern
to cross paths with Dr. Daley. : .

As Itold the Western Recorder’s editor search com-
mittee several months ago, if I had realized at the time
what a wealth of wisdom was available through Dr.
Daley, I might never have gotten any work done as a
Recorder intern. The temptation would have been to
spend every available moment soaking up Dr. Daley’s

Thankfully, his clear example of unwavering integ-
rity made a lasting impression on me during my years
as a fledgling denominational journalist. I always will
remember him as a worthy role model—even when [
fall far short of his example.

Perhaps the most effective tribute that can be paid to
Dr. Daley is to recount a few of the memorable lines
from his writings:

B Integrity: “1 will always be willing to
speak the truth as [ am given power to know
it and trust my fate to God and to Kentucky
Baptists” (1957).

B Race relations: “It’s high time as Bap-
tists we recovered our historic witness to the
worth of every man and the equality of op-
portunity for all persons of all colors” (1968).

B Baptist unity: “We should major on ac-
cepting one another with our minor differenc-
es, loving one another and getting on with our
God-given assignment of sharing Jesus Christ
with all the world. ... We can be agreed on the
essentials of the divine revelation without
signing one another’s personal doctrinal statement”
(1971). :

B Materialism: “Baptists today are all ... caughtupin
the American craze of things and the religion of materi-
alism. ... We ride to the church in air-conditioned ma-
chines from mortgaged homes filled with latest antiques
to talk about the crosses we bear” (1966).

B Nature: ‘“Kentucky autumn glory assures one that
the God of creation had only beauty when He put to-
gether our magnificent land” (1965).

B Farewell: “In reflecting upon 27 years as Western
Recorder editor, my testimony is that of the psalmist,
“The lines are fallen unto me in pleasant places’” (1984).

In the words of the Apostle Paul, Dr. Daley “fought
the good fight, finished the course and kept the faith.”
Thank you, Dr. Daley, for living a life of Christian com-

insights and influence.

mitment and consistency.

The benediction of death

Editor’s Note: C.R. Daley, editor
emeritus of the Western Recorder,
died Oct. 18 at age 81. He wrote the
Jollowing editorial in 1976 following
the death of his mother. His reflections
on life and death are reprinted as a
tribute to his life of faithful ministry.

The valley of the shadow of death
has its own blessings. One of the com-
forting blessings in the recent death of
my mother was the confirmation of
truths not always observable when life
is all sunshine.

God’s mercy was never more evi-
dent than in the way He took my
mother from this world of suffering
to that life that knows no pain. Afflict-
ed with a fatal illness that brought
more and more suffering, we dreaded
a prolonged period of intense suffer-
ing and slow death. But in God’s mer-
cy it was not an agonizing struggle for
her to die. Mother ate an evening
meal, talked rationally with family
members and went to sleep. Sometime
before the next morning she lapsed
into a coma and knew no suffering the
remaining three days she breathed.

God’s provision for broken hearts
was never so real. Being blessed with
a closely knit family and with parents
living to a ripe old age, I have known
no suffering of separation from inti-
mates until now. But as God has been
our strength in life, so is He in death.

In the last hours Daddy kissed
Mother and said, “We have been
sweethearts for 65 years.” He talked
of their school days when they were
almost expelled for writing love notes
to one another and recalled their one
little falling out during courtship
which made reunion sweeter. Neither
ever had any other serious sweetheart.
‘What more could a husband ask for?

Sorrow for me was great because
love was deep. But who could ask for
more for his mother? Hers was a full
and happy life. Much of it was in dif-
ficult times which sometimes found
her side-by-side with Daddy in the
fields in order to provide necessities
of life and to save the little farm. But
much of it was in happy and carefree
days along the banks and streams fish-
ing and picnicking with family and
friends.

The God of our lives together was

also our providing God in our earlier .

separation.

Mother’s death also revealed the
close ties of other members of her and
Daddy’s families. They came from long
distances and busy schedules to express
their love and sorrow. I was over-
whelmed with gratitude and with some
feeling of guilt. I have not always been
so thoughtful toward my relatives.

My own sons met some of their rel-
atives for the first time. It was really our
first family reunion and we determined

not to wait until the death of a loved one
to see one another again.

Mother’s death was also the occa-
sion to experience the love of the fami-

-ly of God in a way never even imag-

ined. My home church and community
in Georgia demonstrated that people
still care about one another and express
their love in a truly redemptive minis-
try. Flowers, memorial gifts, food and
every other conceivable means of ex-
pressing love made the occasion a hum-
bling experience.

In Kentucky and elsewhere the ex-
pression of the family of God has been
a benediction of healing. By mail, tele-
phone and every other means of com-
munication expressions of love and
consolation have been overwhelming.
I regret that all of these cannot be indi-
vidually acknowledged, but I hope these
sincere words of appreciation will be
seen by all who were so gracious.

Finally, I pray my mother’s death
will make a better man of me. Her many
taithful years in her church should call
forth more faithful service from her son.
Her devotion to the WMU and world
missions, which resulted in my first lit-
tle speeches as a Sunbeam and Royal
Ambassador should intensify my com-
mitment to world missions. Her warmth
and generosity to others should soften
my heart and her long-suffering in ob-
stacles should prepare me for any even-
tuality. I pray that a fraction of the good
things said about her can be faithfully
said of me at the end of this existence.
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This report lists the top
100 congregations in
total contributions to
the Kentucky Baptist

Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
1999. The total dollar
amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza

Broadus Offering, Lottie

Moon Christmas

Offering, Annie

Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry includes the
rank, church name and
city, pastor's name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
contributions to the
Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperatwe Program
for the fiscal year ended
~ Aug. 31, 1999. Each
entry mcludes the rank,
church name and city,
pastor’s name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.
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Top 100 churches in total glfts to
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10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21

22
23
24

25

Severns Valley, Elizabethtown, George
W. Compton Jr., 2,882, $468,263.89,
$162.48

Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,703, $399,812.17, $147.91
Paducah First, John Kevin McCallon,
2,795, $390,494.05, $139.71

Porter Memorial, Lexington, 2,439,
$357,197.38, $146.45

Owensboro First, Garry Baldwin, 1,917,
$350,382.45, $182.78

Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
1,310, $291,740.49, $222.70

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,461, $263,608.70, $180.43
Central, Winchester, Herschel York,
1,493, $198,806.66, $133.16
Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,545, $191,586.65, $124.00
Madisonville First, 1,627, $181,411.02,
$111.50

Murray First, 1,245, $170,268.66,
$136.76

Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr., 550, $165,069.13, $300.13

Highview, Louisville, Kevin Ezell, 3,884,

$164,291.17, $42.30

Central, Corbin, Joe Leonard, 1,220,
$150,612.46, $123.45

Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 1,805, $150,474.14, $83.37
Campbellsville, James E. Jones, 1,675,
$145,131.91, $86.65

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,039, $138,912.84, $133.70
Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,407, $129,478.78, $92.02
Shively, Louisville, Mark Howell, 2,315,
$129,022.12, $55.73

Richmond First, Bill C. Fort, 1,294,
$128,330.21, $99.17

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,037, $125,114.52, $120.65

Westport Road, Louisville, C Michael
Gilmore, 1,387, $115,787.36, $83.48
Henderson First, William D. Patterson,
1,256, $115,066.13, $91.61

Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,618,
$112,207.51, $69.35

Beacon Hill, 790, $111,911.37, $141.66

27
28
29
30
31
32
33

34

35
36
37
38
39
40

41

42

43
44
45

46

47
48
49
50

Pikeville First, P1kev1lle Paul R.
Badgett, 908, $111,635.73, $122.95
Hurstbourne, Louisville, Jonathan David
Bishop, 979, $109,226.19, $111.57
Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 915,
$108,152.69, $118.20

Central City First, Robert K. Lowery,
685, $105,687.04, $154.29

Princeton First, Thomas Martin Hughes,
1,157, $105,557.01, $91.23

Versailles, John F. Brandon, 1,000,
$104,850.40, $104.85

Unity, Ashland, Floyd A. Paris, 1,014,
$103,571.25, $102.14

Crestwood, 1,273, $103,113.92, $81.00
Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,076, $96,253.06, $89.45

Burlington, John Terry Wilder, 717,
$93,789.57, $130.81

High Point, Mayfield, Michael Thomas
Smith, 426, $92,304.64, $216.68

Buck Run, Frankfort, Robert H. Jackson,
993, $92,143.38, $92.79

Mayfield First, Bob Swift, 893,
$89,231.59, $99.92

Barbourville First, Shane Nickell, 654,
$88,846.48, $135.85

DeHaven Memorial, La Grange,
Anthony Lee Rose, 1,096, $87,689.79,
$80.01 -

Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,084, $87,076.49, $21.32
London First, Terry T. Lester, 831,
$86,196.93, $103.73

Russellville First, Randall S. Nea.l 651,
$84,922.42, $130.45

Mount Pisgah, Bremen, 378, $83,870.70,
$221.88

Mount Washington First, Travis M.
Collins, 1,175, $83,720.97, $71.25
Greenville First, Charles W. Midkiff,
534, $79,983.71, $149.78

Bruners Chapel, Harrodsburg, L

Gayle Redding, 467, $79,831.43, $170.95
Gardenside, Lexington, Ronald L.
Fellemende, 1,060, $79,170.96, $74.69
Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 930, $77,782.51, $83.64

Kings, Taylorsville, James W. Hume III,
730, $77,113.77, $105.64

52
53
54
55
56
57
58

59
60
61
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63
64
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66

67
68
69
70
71
72

73

74
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Lancaster, Barry M. Jeffries, 737,
$75,332.22, $102.21

Florence, Timothy I. Alexander, 1, ,487,
$75,321.38, $50.65

Yellow Creek, Owensboro, 1,014,
$74,932.63, $73.90

Hopkinsville First, 774, $73,624.58,
$95.12

Bowling Green First, Mark Edward
Hopper, 1,544, $73,332.76, $47.50
Woodland, Morganfield, 151,
$73,147.18, $484.42

Scottsville, Floyd D. Price, 620,
$71,625.03, $115.52

Horse Creek, Manchester, Scottie
Dwight Sumner, 595, $71,299.73,
$119.83

Pleasant Hill, Somerset Larry W.
O’Bryan, 566, $70,159.20, $123.96
Cynthiana, Michael Wayne Spivey,
1,123, $69,977.70, $62.31

Marion, William Darrell Clarke, 614,
$69,739.99, $113.58

Fulton First, Jack Acree, 807,
$69,601.25, $86.25

Harlan, John Glenn Ditty, 594,
$69,408.97, $116.85

Franklin First, Robert Lee Sutton, 765,
$69,046.76, $90.26 -

Oaklawn, Paducah, Thomas Chris
Williams, 483, $68,222.35, $141.25
Owensboro Third, 1,078, $67,891.90,
$62.98

St Matthews, Louxsvtlle D. Leslie
Hollon, 1,532, $67,748.53, $44.22
Stithton, Radcliff, Walter H. Davis, 804,
$67,255.59, $83.65

Leitchfield First, George W. Smith, 785,
$66,866.48, $85.18

Cadiz, Phillip Salmon, 604, $66,304.85,
$109.78

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael R.
Hamrick, 778, $65,439.50, $84.11
Greensburg, 339, $63,546.23, $187.45
Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
578, $63,520.85, $109.90

Cecilia, Mark Francis Boes, 460,
$62,652.90, $136.20

Salem, James D. Dwiggins, 238,
$61,940.14, $260.25

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
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87
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Immanuel, Corbin, George Ferrell
Morris, 763, $61,801.87, $81.00

Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,112, $61,251.27, $55.08

Rich Pond, Bowling Green, Steven R.
Hussung, 827, $60,721.48, $73.42
Southside, Princeton, Ronald W. Sivells,
1,027, $60,608.17, $59.01

Calvary, Lexington, Robert Gayle Baker,
1,709, $60,513.08, $35.41

Berea, John J. Chapman, 912,
$60,454.41, $66.29

Highland Hills, Fort Thomas, Gerald D.
Sharon, 699, $59,311.13. $84.85
Hardinsburg, William Daniel Haynes,
459, $58,372.23, $127.17

Living Hope, Louisville, Jack C. Naylor,
152, $57,925.83, $381.09

Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 496, $57,457.27, $115.84
Oakland Avenue, Catlettsburg, Keith
Menshouse, 532, $57,440.30, $107.97
Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,156, $57,033.42, $49.34

Salem, Mortons Gap, Charles C. Evans,
288, $56,855.70, $197.42

Russell Springs First, William Ramage,
706, $56,715.64, $80.33

Owenton First, 509, $56,691.52,
$111.38

Valley Creek, Elizabethtown, Steven
Hill, 850, $56,628.74, $66.62

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 333, $56,579.73, $169.91
Immanuel, Frankfort, Michael Greer,
573, $56,328.61, $98.30

High Street, Somerset, Christopher E.
Platt, 761, $55,933.78, $73.50

Pellville, Nickolas William Sandefur,
265, $55,861.88, $210.80

Friendship, Smithland, Fred P.
Lowrance, 431, $55,476.04, $128.71
Latonia, Covington, James K.
Abernathy, 745, $55,467.67, $74.45
Glasgow, Scott Mackey, 1,150, -
$54,072.16, $47.02

Sturgis First, Donald Eugene Phelps,
432, $53,838.74, $124.63

100 Mount Vernon First, K. Maynard Head,

767, $53,831.08, $70.18

Top 100 churches in cooperatlve Program glfts

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,795, $380,478.84, $136.13

Severns Valley, Elizabethtown, George
W. Compton Jr., 2,882, $338,420.10,
$117.43

Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,703, $304,560.18, $112.67
Porter Memorial, Lexington, 2,439,
$301,717.04, $123.71

Owensboro First, Garry Baldwin, 1,917,
$254,268.47, $132.64

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,461, $231,078.70, $158.16
Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
1,310, $226,915.96, $173.22
Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,545, $165,225.33, $106.94
Central,Winchester, Herschel York,
1,493, $151,607.16, $101.55

‘Briensburg, Benton, C. Charles Brasher

Jr., 550, $147,288.38, $267.80
Central, Corbin, Joe Leonard, 1,220,
$131,658.12, $107.92

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,039, $121,182.74, $116.63

Highview, Louisville, Kevin Ezell, 3,884,

$120,000.00, $30.90

Madisonville First, 1,627, $118,772.27,
$73.00

Murray First, 1,245, $118,203.08,
$94.94

Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,407, $110,955.88, $78.86
Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 1,805, $109,920.51, $60.90
Campbellsviile, James E. Jones, 1,675,
$107,891.90, $64.41

Henderson First, William D. Patterson,
1,256, $99,038.99, $78.85

Richmond First, Bill C. Fort, 1,294,
$95,272.53, $73.63

Shively, Louisville, Mark Howell 2, 315
$93,970.13, $40.59

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,387, $90,845.62, $65.50
Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 915,
$89,926.08, $98.28

Unity, Ashland, Floyd A. Paris, 1,014,
$88,132.64, $86.92 .
Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,037, $85,128.04, $82.09

27
28
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Crestwood, 1,273, $84,558.60, $66.42
Central Clty First, Robert K. Lowery,
685, $83,400.76, ‘$121‘75

Versailles, John F. Brandon, 1,000,
$81,460.99, $81.46

Burlington, John Terry Wilder, 717,
$79,888.41, $111.42

High Point, Mayfield, Michael Thomas
Smith, 426, $79,588.99, $186.83
Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,076, $77,198.50, $71.75

Hurstbourne, Louisville, Jonathan David
Bishop, 979, $75,293.69, $76.91
Woodland, Louisville, 151, $72,532. 18
$480.35 )

Pikeville First, Paul R. Badgett, 908,
$71,552.73, $78.80

DeHaven Memorial, LaGrange, Anthony
Lee Rose, 1,096, $70,148.40, $64.00
Russellville First, Randall S. Neal, 651,
$69,406.54, $106.62

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 930, $68,988.90, $74.18

Kings, Taylorsville, James W. Hume III,
730, $67,211.19, $92.07

London First, Terry T. Lester, 831,
$65,981.21, $79.40

Beacon Hill, Somerset, 790, $65,725.83,
$83.20

Barbourville First, Shane Nickell, 654,
$65,482.62, $100.13

Lancaster, Barry M. Jeffries, 737
$63,347.42, $85.95

Mount Pisgah, Bremen, 378, $61,836.01,
$163.59 :
Mayfield First, Bob Swift, 893,
$61,333.36, $68.68

Princeton First, Thomas Martin Hughes,
1,157, $60,875.78, $52.62

Yellow Creek, Owensboro, 1,014,
$59,958.89, $59.13

Scottsville, Floyd D. Price, 620,
$59,646.52, $96.20

Immanuel, Corbin, George Ferrell
Morris, 763, $59,593.37, $78.10
Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 467, $59,457.48, $127.32
Buck Run, Frankfort, Robert H. Jackson,
993, $59,098.00, $59.51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

65
66

67
68
69
70
71
72
73
74

75
76

Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 566, $58,996.96, $104.23
Marion, William Darrell Clarke, 614,
$58,319.50, $94.98

Cynthiana, Michael Wayne Spivey,
1,123, $58,079.67, $51.72

Gardenside, Lexington, Ronald L.
Fellemende, 1,060, $57,951.84, $54.67
Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,618,
$57,103.89, $35.29

Horse Creek, Manchester, Scottie
Dwight Sumner, 595, $56,867.61, $95.58
Harlan, John Glenn Ditty, 594,
$56,461.13, $95.05

Stithton, Radcliff, Walter H. Davis, 804,
$55,995.27, $69.65 -

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
578, $55,414.08, $95.87

Cecilia, Mark Francis Boes, 460,
$53,772.47, $116.90

Southside, Princeton, Ronald W. Sivells,
1,027, $53,730.81, $52.32

Leitchfield First, George W. Smith, 785,

$53,382.40, $68.00

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael R.
Hamrick, 778, $52,802.21, $67.87
Fulton First, Jack Acree, 807,
$52,364.12, $64.89 )
Greensburg, 339, $52,019.00, $153.45
Pellville, Nickolas William Sandefur,
265, $50,980.35, $192.38

Oaklawn, Paducah, Thomas Chris
Williams, 483, $50,635.75, $104.84
Edgewood, Nicholasville, Gayle Lindsay
Toole, 906, $50,473.67, $55.71
Hardinsburg, William Daniel Haynes,
459, $50,163.74, $109.29

Berea, John J. Chapman, 912, A
$50,000.00, $54.82

Owensboro Third, 1,078, $49, 336. 27,
$45.77.

Valley Creek, Elizabethtown, Steven
Hill, 850, $49,280.06, $57.98

Highland Hills, Fort Thomas, Gerald D.
Sharon, 699, $49,024.90, $70.14
Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,156, $48,204.90, $41.70
Owenton First, 509, $47,943.47, $94.19
Hopkinsville First, 774, $47,753.58,
$61.70

78

79
80

81
82

83

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
9
97
98
99

Mount Washington First, Travis M.
Collins, 1,175, $47,259.72, $40.22
Greenville First, Charles W. Midkiff,
534, $46,659.58, $87.38

Glasgow, Scott Mackey, 1,150,
$46,462.55, $40.40

Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 496, $46,278.24, $93.30
Eddyville First, $45,230.59

High Street, Somerset, Christopher E.
Platt, 761, $44,955.13, $59.07

Salem, James D. Dwiggins, 238,
$44,879.14, $188.57

Florence, Timothy I. Alexander, 1,487,
$44,444.40, $29.89

Macedonia, Owensboro, Ross Jerome
Bauscher, 994, $44,439.09, $44.71

Rich Pond, Bowling Green, Steven R.
Hussung, 827, $44,340.00, $53.62
Friendship, Smithland, Fred P.
Lowrance, 431, $44,217.95, $102.59
Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 333, $44,147.24, $132.57
Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,112, $43,481.16, $39.10
Pleasant Hill, Campbellsville, Leonard
Carlos Compton, 445, $43,044.31, $96.73
Williamstown, James P. Craigmyle, 493,
$42,544.83, $86.30

Mount Vernon First, K. Maynard Head,
767, $42,441.58, $55.33

Sturgis First, Donald Eugene Phelps,
432, $42,362.30, $98.06 :

Cold Spring First, Larry J. Davis, 1,004,
$42,350.00, $42.18

East Bernstadt First, Kenneth Dale
Felty, 408, $41,258.59, $101.12
Franklin First, Robert Lee Sutton, 765,

-$41,039.60, $53.65
‘Lewisport, Derek L. Staples, 564,

$40,556.82, $71.91

Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,084, $40,175.59, $9.84.
Madisonville Second, Roy D. Finley,
480, $40,073.13, $83.49

100 Morganfield First, Mark Kevin

Galloway, 591, $40,005.95, $67.69
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11
12
13
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17
18
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20
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Woodland, Morganﬁeld 151
$73,147.18, $484.42

Living Hope, Louisville, Jack C. Naylor,
152, $57,925.83, $381.09

Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr., 550, $165,069.13, $300.13

Moscow, Clinton, Joe B. Bagwell, 44,
$12,950.80, $294.34

Salem, James D. Dwiggins, 238,
$61,940.14, $260.25

Good Hope, Campbellsville, J. Alvin
Hardy, 162, $39,578.38, $244.31
Temple, Springfield, Philip J. Small, 75,
$17,573.74, $234.32 ;

Wallonia, Cadiz, Norman Ellis, 164,
$36,945.37, $225.28

Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
1,310, $291,740.49, $222.70

Bethabara, Philpot, Herschel D. Morgan,
140, $31,145.27, $222.47

Mount Pisgah, Bremen, 378, $83,870.70,
$221.88

Countryside, Morganfield, William S.
Henderson, 29, $6,293.40, $217.01

High Point, Mayfield, Michael Thomas
Smith, 426, $92,304.64, $216.68

Old Salem, Salem, Timmy Jay Porter, 65,
$13,789.32, $212.14

Immanuel, Madisonville, T. Brodie

. Ambrose, 96, $20,277.40, $211.22

Pellville, Pellville, Nickolas William
Sandefur, 265, $55,861.88, $210.80
Salem, Mortons Gap, Charles C. Evans,
288, $56,855.70, $197.42

Little River, Herndon, Earl Grace, 55,
$10,841.20, $197.11

Pleasant Home, Glencoe, 101,
$19,663.43, $194.69

Lakewood, Louisville, Lee Warf, 201,
$37,992.65, $189.02

Greensburg, 339, $63,546,23, $187.45
Old Panther Creek, Whitesville, 50,
$9,163.65, $183.27

Owensboro First, Garry Baldwin, 1,917,
$350,382.45, $182.78

Means, Lloyd Mahanes, 49, $8,867.53,
$180.97

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,461, $263,608.70, $180.43
Little Clifty, Leitchfield, Arnold Moon,
75, $12,912.31, $172.16

Woodland, Morganfield, 151,

$72,532. 18 $480.35

Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr., 550, $147,288.38, $267.80

Moscow, Clinton, Joe B. Bagwell, 44,
$10,341.80, $235.04

Pellville, Nickolas William Sandefur,
265, $50,980.35, $192.38

Immanuel, Madisonville, T. Brodie
Ambrose, 96, $18,141.97, $188.98
Salem, James D. Dwiggins, 238,
$44,879.14, $188.57

High Point, Mayfield, Michael Thomas
Smith, 426, $79,588.99, $186.83
Countryside, Morganfield, William S.
Henderson, 29, $5,283.40, $182.19
Bethabara, Philpot, Herschel D. Morgan,
140, $25,338.27, $180.99

Pleasant Home, Glencoe, 101,
$17,830.43, $176:54

Old Salem, Salem, Timmy Jay Porter, 65,
$11,302.43, $173.88

Somerset First, Paul Harrison Chitwood,
1,310, $226,915.96, $173.22

Mount Pisgah, Bremen, 378, $61,836.01,
$163.59

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,461, $231,078.70, $158.16
Greensburg, 339, $52,019.00, $153.45
Mexico, Marion, Rodney Ray Groff, 263,
$37,689.71, $143.31

Lakewood, Louisville, Lee Warf, 201,
$28,283.73, $140.72

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,795, $380,478.84, $136.13

Greenview, Florence, Robert I. Golden,
228, $30,947.27, $135.73

Good Hope, Campbellsville, J. Alvin
Hardy, 162, $21,951.28, $135.50
Owensboro First, Garry Baldwin, 1,917,
$254,268.47, $132.64

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 333, $44,147.24, $132.57
Temple, Springfield, Philip J. Small, 75,
$9,823.00, $130.97

Little Clifty, Leitchfield, Arnold Moon,
75, $9,805.70, $130.74

Little River, Herndon, Earl Grace, 55,
$7,141.20, $129.84

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 467, $59,457.48, $127.32

28
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Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 467, $79,831.43, $170.95
Elm Grove, Murray, Todd Buck, 276,
$46,959.55, $170.14

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 333, $56,579.73, $169.91
Madison Avenue, Covington, 42,
$6,958.69, $165.68

Beechridge, Bagdad, 94, $15,496.54,
$164.86

Greenview, Florence, Robert I. Golden,
228, $37,547.86, $164.68

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff, 263,
$43,057.62, $163.72

Severns Valley, Elizabethtown, George
W. Compton Jr., 2,882, $468,263.89,
$162.48

Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 134, $21,763.99, $162.42
Freedom, Mortons Gap, Terry Jones, 40,
$6,472.51, $161.81

Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 262, $41.657.08, $159.00
Chestnut Grove, Lewisport, James B.
McDaniel, 79, $12,300.87, $155.71
Central City First, Robert K. Lowery,
685, $105,687.04, $154.29

Elk Lick, Lewisburg, Reed Buntin, 299,
$45,643.48, $152.65

Kirbyton, Bardwell, J. Mark Wilson, 43,
$6,477.34, $150.64 :

Pleasant Grove, Mount Eden, Roger
Thurman, 6, $900.00, $150.00
Greenville First, Charles W. Midkiff,
534, $79,983.71, $149.78

Hurricane, Cadiz, Dale Ford, 210,
$31,285.85, $148.98

Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,703, $399,812.17, $147.91
Porter Memorial, Lexington, 2,439,
$357,197.38, $146.45

Gracey West Union, Gracey, Herbert E.
Case, 96, $14,056.80, $146.43

Acorn, Somerset, 26, $3,746.67, $144.10
Mount Vernon, Jamestown, Danny
Withers, 47, $6,703.40, $142.63

Mount Zion, Kuttawa, Ted A. Yates, 94,
$13,356.06, $142.09

Beacon Hill, Somerset, 790,
$111,911.37, $141.66

Lusbys Mill, Owenton, Charles E.
Whisnant, 53, $6,737.90, $127.13
Salem, Mortons Gap, Charles C. Evans,
288, $£36,537.58, $126.87

Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 134, $16,731.93, $124.87
Porter Memorial, Lexington, 2,439,
$301,717.04, $123.71

Central City First, Robert K. Lowery,
685, $83,400.76, $121.75

New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 184,
$22,088.00, $120.04

Severns Valley, Elizabethtown, George
W. Compton Jr., 2,882, $338,420.10,
$117.43

Cecilia, Mark Francis Boes, 460,
$53,772.47, $116.90

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,039, $121,182.74, $116.63

Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 262, $30,477.22, $116.33
Victory, Providence, Donald Ray
Cottrell, 227, $26,244.00, $115.61
Locust Grove, Murray, 151, $17,147.88,
$113.56

Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,703, $304,560.18, $112.67
Macedenia, Crofton, Dale Ward, 24,
$2,696.87, $112.37

Elm Grove, Murray, Todd Buck, 276,
$30,983.78, $112.26

Burlington, John Terry Wilder, 717,
$79,888.41, $111.42

Elk Lick, Lewisburg, Reed Buntin, 299,
$33,273.42, $111.28

Mount Vernon, Jamestown, Danny
Withers, 47, $5,197.40, $110.58
Hardinsburg, William Daniel Haynes,
459, $50,163.74, $109.29

Central, Corbin, Joe Leonard, 1,220,
$131,658.12, $107.92

Forest Grove, Browder, Billy W
Cundiff, 16, $1,725.00, $107.81

Owens Chapel, Kirksey, James William
Stom, 71, $7,616.00, $107.27
Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,545, $165,225.33, $106.94
Russellville First, Randall S. Neal, 651,
$69,406.54, $106.62

53
54
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Oaklawn Paducah, Thomas Chris
Williams, 483, $68,222.35, $141.25
Paducah First, John Kevin McCallon,
2,795, $390,494.05, $139.71

Lusbys Mill, Owenton, Charles E.
Whisnant, 53, $7,403.90, $139.70
Locust Grove, Murray, 151, $20,983.45,
$138.96

Yuma, Elk Horn, George R. Gaddie, 41,
$5,691.55, $138.82

Pinckneyville, Salem, Roger Rice, 143,
$19,685.21, $137.66

Murray First, 1,245, $170,268. 66
$136.76

Cecilia, Mark Francis Boes, 460,
$62,652.90, $136.20

Barbourville First, Shane Nickell, 654,
$88,846.48, $135.85

Penrod, Steven C. Rutherford, 84,
$11,360.49, $135.24

Earlington First, David Louis Simpson,
368, $49,622.38, $134.84

Springhill, Clinton, Chris Clark, 30,
$4,021.86, $134.06

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,039, $138,912.84, $133.70

Central, Winchester, Herschel York,
1,493, $198,806.66, $133.16

Victory, Providence, Donald Ray
Cottrell, 227, $30,150.00, $132.82
Central, Maysville, Robert M. Donovan
Jr., 265, $35,019.16, $132.15
Macedeonia, Crofton, Dale Ward, 24,
$3,157.87, $131.58

West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 33, $4,325.03, $131.06

Hites Run, Hardinsburg, Danny Thomas
Cates Jr., 73, $9,553.85, $130.87
Salem, Campbellsville, Michael Edward
Goodwin, 135, $17,662.06, $130.83
Burlington, John Terry Wilder, 717,
$93,789.57, $130.81

Long Ridge, Owenton, 141, $18,427.35,
$130.69

Russellville First, Randall S. Neal, 651,
$84,922.42, $130.45

Ralph Avenue, Louisville; Robert L.
Hill, 360, $46,782.07, $129.95

New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 184,
$23,873.00, $129.74

Falmouth, Ronald Roberts, 134,
$14,250. 30 $106.35

Kuttawa First, J.D. Shipp, 257,
$27,177.08, $105.75

Qaklawn, Paducah, Thomas Chris
Williams, 483, $50,635.75, $104.84
New Liberty, Jeffrey Combs, 117,
$12,240.43, $104.62

Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 566, $58,996.96, $104.23
Olivet, Herndon, James Dean, 176,
$18,188.31, $103.34

Liberty, Princeton, Johnnie Davis, 79,
$8,157.26, $103.26

Friendship, Smithland, Fred P.
Lowrance, 431, $44,217.95, $102.59
Central, Winchester, Herschel York,
1,493, $151,607.16, $101.55:

East Bernstadt First, Kenneth Dale
Felty, 408, $41,258.59, $101.12

Totz, Homer Johnson, 40, $4,043.09,
$101.08

Barbourville First, Shane Nickell, 654,
$65,482.62, $100.13

Long Ridge, Owenton, 141, $14,024.00,
$99.46

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.
Stacey, 187, $18,598.63, $99.46

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 915,
$89,926.08, $98.28

Sturgis First, Donald Eugene Phelps,
432, $42,362.30, $98.06

0Oak Grove, Russellville, Robert F. .
Barnes, 328, $32,058.60, $97.74
Pleasant Hill, Campbellsville, Leonard
Carlos Compton, 445, $43,044.31, $96.73
Central, Maysville, Robert M. Donovan
Jr., 265, $25,605.80, $96.63

Mount Zion, Kuttawa, Ted A. Yates, 94,
$9,082.06, $96.62

Scottsville, Floyd D. Price, 620,
$59,646.52, $96.20

Union, Hawesville, Wallace Gooch, 174,
$16,694.73, $95.95

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
578, $55,414.08, $95.87

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 360, $34,490.42, $95.81

Horse Creek, Manchester, Scottie
Dwight Sumner, 595, $56,867.61, $95.58

“
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Woodland, Louisville, Michael David
Sharp, 245, $31,709.03, $129.42
Olivet, Herndon, James Dean, 176,
$22,755.69, $129.29

Totz, Homer Johnson, 40, $5,151.62,
$128.79

Friendship, Smithland, Fred P.
Lowrance, 431, $55,476.04, $128.71
Liberty, Princeton, Johnnie Davis, 79,
$10,161.94, $128.63

Hardinsburg, William Daniel Haynes,
459, $58,372.,23, $127.17

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.
Stacey, 187, $23,751.82, $127.02
Falmouth, Ronald Roberts, 134,
$16,912.30, $126.21

Sturgis First, Donald Eugene Phelps,
432, $53,838.74, $124.63

Owens Chapel, Kirksey, James William
Stom, 71, $8,819.00, $124.21
Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,545, $191,586.65, $124.00
Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 566, $70,159.20, $123.96
Central, Corbin, Joe Leonard, 1,220,
$150,612.46, $123.45

Pikeville First, Paul R. Badgett, 908,
$111,635.73, $122.95

Carter Creek, Greenville, Donald E.
Wilkins, 380, $46,028.18, $121.13
Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,037, $125,114.52, $120.65
Kuttawa First, J.D. Shipp, 257,
$30,952.53, $120.44

Clearfield, H.G. Pratt, 53, $6,383.56,
$120.44

Glencoe, Hardin Lowe 142, $17,071.51,
$120.22

Calvary, Elkton, Charles Randy
Davenport, 220, $26,386.06, $119.94
Horse Creek, Manchester, Scottie
Dwight Sumner, 595, $71,299.73,
$119.83

Arlington First, Ray E. Provow, 221,
$26,462.55, $119.74

Concord, Dry Ridge, Ralph Barnard
Bourne, 77, $9,164.45, $119.02

100 Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 915,

$108,152.69, $118.20

Program gifts
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" Harlan, John Glenn Ditty, 594,
$56,461.13, $95.05

Salem, Campbellsville, Michael Edward
Goodwin, 135, $12,823.89, $94.99
Marion, William Darrell Clarke, 614,
$58,319.50, $94.98

Murray First, 1,245, $118,203.08,
$94.94

Owenton First, 509, $47,943.47, $94.19
Bardstown, Warner Smith, 300,
$28,138.92, $93.80

Blackford, Hawesville, Sean McMahon,
317, $29,597.57, $93.37

Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 496, $46,278.24, $93.30
Twelfth Street, Paducah, James
Holloway, 380, $35,345.75, $93.02
Parrish Avenue, Owensboro, L.C. Gray,
118, $10,944.12, $92.75

Kings, Taylorsville, James W. Hume III,
730, $67,211.19, $92.07

Walnut Grove, Fredonia, Gary Randell
Dawson, 305, $27,903.06, $91.49
Slover, Dixon, Mack Gibson, 61,
$5,569.58, $91.30

New Columbus, Corinth, David Foley,
153, $13,891.18, $90.79

Pembroke, Charles R. Burgett, 300,
$27,067.40, $90.22

Chaplin, Thomas A. Wicker, 252,
$22,720.99, $90.16

Cornerstone, Lexington, Foy Back, 219,
$19,729.46, $90.09

Clay First, Jeff S. McMain, 312,
$27,663.44, $88.66

Gilbertsville, Ronald E. Melton, 155,
$13,621.41, $87.88

Hazel, Timothy Cole, 326, $28,578.60,
$87.66

Chestnut Grove, Lewisport, James B.
McDaniel, 79, $6,906.32, $87.42
Greenville First, Charles W. Midkiff,
534, $46,659.58, $87.38.

Beechmont, 138, $12,056.57, $87.37
Unity, Ashland, Floyd A. Paris, 1,014,
$88,132.64, $86.92

100 Gracey West Union, Gracey, Herbert E.
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Case, 96, $8,303.80, $86.50

This report lists the top
100 congregations in
per capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
1999. The total dollar
amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza
Broadus Offering, Lottie
Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor’s
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
per-capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year ended
Aug. 31, 1999. Each
entry includes the per-
capita rank, church
name and city, pastor’s
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.



This report is for the period Sept. 1,
1998, through Aug. 31, 1999. The first col-
umn shows the 1998 Cooperative Program
gifts, the second shows fiscal year 1999
Cooperative Program gifts. The third col-
umn (“Other”) shows total contributions
other than Cooperative Program and in-

cludes all donations designated to one or
more of the following areas: Baptist hospi-
tals, child care, Christian education, Eliza
Broadus offering, restricted KBC causes
only (RKO), and SBC causes such as Annie
Armstrong and Lottie Moon offerings, For-
eign and Home mission boards and other
designations. All donations shown were
given through the KBC accounting services

~ department; the report was prepared by the

KBC information services department. Re-
fer questions to the KBC accounting servic-
es department, (502) 245-4101, ext. 201.

ASSOGIATII)HIGIIURGII. CP98 cPag OTHER
ALLEN

BaySFOrK ..occoovcrmersrerersrrenee $5,715.07 ...r. $5,557.90....... $1,290.05
Big Spring 000 0.00 0.00

New Hope
New Middle Fork ..
New Salem Missionary
Rough Creek
Scottsville ....
Trammel Fork ..
White Plains
SUBTOTAL

ANDERSON

0.00
. 2,090.93
.3,214.05 ..

Mount Pleasant
Pleasant Grove .
Sand Spring .

ASSOCIATION/CHURCH

BETHEL
Adairville ..
Aubumn
Calvary
Dripping Spring
Elkton ..

Eastside

CP98

19,827.00 .......

OTHER

5.362.10
- 12,986.68
. 16,280.06
. 5,153.19
- 13,269.61
. 666.72

Russellville First ..
Forest Grove
Grace ...
Guthrie
Keysburg .
Mount Gilead
Mount Zion ...

New Union ...

Russellville Second
Sharon Grove ...
Spring Valley

‘Whippoorwill

Chcsmul vae
Dawson Memorial
First Lewisport .
Friendly Grove

.3,611.02

... 316,519.01

il

2,741.70
6,032.31

o 21,00000 ...
13911552,

. 15,515.88
1,919:81

403883 ...

Friendship

New Life .
Hawesville

. 10, 179, 53

Lewisport 5.818.49
Mount Eden .. . 5,147.97 1,254.00
Newton Springs .3,116.00 1,246.17
Old Panther Creek 5,141.60
Patesville 0.00
PEAVille. ... coccs it naveniessenstissd .. 4,881.53
Roseville 0.00
Union 1,809.15

West Point
SUBTOTAL

BLOOD RIVER

. 828.88
41,842.86

Altona ..
Bethe] ..

First Benton stsmnnry
Flint Southern Missionary
Benton First ..

New Bethel ...
New Harmony .
New Provid

New Mt Carmel

23.868.36 .

= 9862.8!

ASSOCIATION/CHURCH CP98

Provid 3,925.00 ..

Reid Village .. £3.012.31%
. 4,730.66 ..

.6,236.00 ..
.4,192.00 ..
. 2,427.07 ..

" OTHER

1,057.30

.. 4,105.75

1,154.00
1,925.00
1,600.00

ASSOCIATION/CHURCH CP98 CP99 . OTHER
Walnut Grove ... 2742886 .......27.903.06........ 3,142.02
. 5.045.96 573614 ......... 71624

. 42282385 ..... 417,457.26 ... l2%.052.47

CASEY COUNTY

Faith 128.50

Valley View 100.00 Clearview ...
Williams Memorial . 2212496.24. ..., 2,585.58 i Chestnut Groye
SUBTOTAL 29[ 905.76 Creston Missionary .
Freys Creek
BOONEVILLE Grove Ridge ........coevunnae
Big Creek . 143443 .. Indian Creek
Booneville First .. .4388.82 .. Liberty First .
id, 41322 .. Oak Grove .....
Calvary 0.00 Middleburg
........................................... 1,470.00 Mount Calvary ....ivcccmmicscmssmuscesisusninss 0
i Poplar Grove
4 14, 432 12 Poplar Springs......
Z .. 470176 Rocky Ford ..
.00 .. SUBTOTAL
Lilly Grove 0.00
Lylﬂeton CENTRAL
Py, Bradfordsville
New Home .. Brush Grove
Unity ...

Pleasant Run ...
Second Black Water
Turkey Missionary ..

Upper Buffalo Baptist Mission

Augusta First

. 43,620.90

43200

.26, 273'32

Lebanon
ingficl 37.26145...

pringl s 2,025,97
Mackville

Bethel 000 .. 0.00. 0.00 CHRISTIAN COUNTY
i A . 0.00 Hend: Memorial
Bainbridge Grove .

Carlisle First ...
Morchead First

100.00

3316.70 ..

Irvingsville

5,040.00 ..

0ld Yellow Creek

Chapel -

R\vers:dc(ked Bnrd) stsmn
Riverview ...

Contheid

Walnut Street
Clear Fork Oak Grove
Dean Memorial Hilltop .
Dunlap Olive Mi: ary
Ealeumbcrl:md Avenue Owens Chapel
East Jeliico ... Pleasant Hope
East Pineville . Poplar Spring ...
Pineville First ... Pleasant Valley
First Blackmont Salem ..
Scotts Grove
Fuson Chapel Sharpe Missionary
G: i Sinking Spring .
Gospel Outreach South Marshall .
- H i . Spring Creek
Pine Grove X Symsoni;
First Southen BC of Chenoa 0.00 Sugar Creek .
Hensley Chapel 0.00 Union Ridge
ORI 15 s shatihilsssasiosiion st oy 3,402.15 Vanzora ...
Insull X Westside .. L
Jenson . .34 . West Fork
Meld A . . Zions Cause ..
Mill Creek 0.00 0.00... 287.68 SUBPOTAL .45 isicnsnassssasssciess 198,714:49 ...
Bell Co Forest Camp Mission 0.00 0.00 0.00
- Millers Chapel 0.00 0.00 000 | BOONES CREEK
MOSE CRAPE]. ..ocoveoisstmsssmassnisesnissssess 360.00 ............ 360.00........ 296000 1| ANanSVIllE ..ccciuuiismsssusmsmsssassessosins
Mount Mary .. X . Beech Grove
Newt 201, 37 . 0 Boone's Creek ..
Northsid: 0.00 0.00. 87762 | Calvary 42645 ..
Old Cannon Creek 0.00 0.00 0.00 Central .. . 148,735.42 ..
Old Salem #1 0.00 0.00 0.00 | ClayCity . . 1,314.00 ..
0Old Salem #2 ; 0.00 A .0( Corinth . 5,07026 ..
0ld Straight Creek 0.00 . 4,468.00 ..

135890 ..

2,808.00 ..
180.00 ..

: Mount Hebron .......

23423967 .,

522287 ..
6,237.57

453.10

9,311.58..

. 10,163.94 .
760,681.95 ...

7,692.28 .

Mays Lick ...
Maysville First ..
Mount Olivet
Mount Pisgah
Qak Ridge
Union ......
Owingsville .
Plainview .

5.689.75 ..

Cn]vnry Memurm)

Korean New Hope Mission
Locust Grove

New Bamren Spnngs
New Ebenezer ..
New Palestine
Primera Iglesia Bautis|
Oak Grove First
L2117 SRR

83.067.09 .

BRECKINRIDGE

Bewleyville :0.00

Black ack e 8 e desssiasson A rhd 1,294.00 ..
P 9,799.58

CORR 0 SR e eianeconsposs TI 18,113.51

Dry Vn]ley %

Rough River

Wa‘lnul C‘;mve 5
SUBTQOTAL ...

CALDWELL-LYON
Adriel

- 2,465.88

. 0.00
1,941.89
39,706.53

Beulah Hill .

Chapel Hill .
Creswell ..
Crider ..
N

Eddy Creek .
Eddyville First
Eddyville Second
Fairview
Fredonia First ..
Princeton First.
Hebron
Highland

.

Kunawa First ....... i 50 29,17445 ..

l.:udnuu i

Nl
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...~78.‘.'.09.ZZ ...... 615]740 :

. 6,697.00 ..
- 1,940.36 ..

Powells Valley .

Midway ...
Mount Pisgah
Mount Zion .
New Bethe] .

Pleasant Grove
Pleasant Hill
Quinn

Means Avenue .
Pleasant Green .,
Pleasant Hill
Pleasant View Missionary

West Mt Zoar ...
West Union ..

.00 ..
. 6l2457 35

SUBTOTAL ...c}uss550miinnsesessniiis G12457:35 ovvs l66 097.90
CRITTENDEN

Bethany ... .2,01696 ......... 1,859.45

Corinth . 1,833.64 2,534.61 .

Crittend 22,442.05 ....... 19,399.85.

De Mossville 200.87 0.00.

Dy RIdge. ..ol St 22,0530 iy or 22.981.07....... l8 35159
Gard: ille 5,548.74 222126
Grassy Run .. .2,618.78

Gumlick ..

Knoxville .
La

Pleasant Green ..

Pleasant Ridge .

S ille

RIVCIVICW oot a0 i Vet .
Sk " 12887 88.
Short Creek 577166 .

Trinity Southern 8958:15 ... ¢
Turner Ridge .30477.22...... 11,
Unity ... . 10,785.19 ..
Victory 271.57.

Williamstown .. . 42,5483
Victory . = - : 0.00
SUBTOTAL ......oooerooroics 20 SI885 ... 214/ 877 94
DAVIESS-MCLEAN : SRAEEA)

. - Apallo Heights . MG 3.099.82 ...
Bell : .. 8437639 ..
Bethab 20,559.78 ..

_ Bethel ......

Brushy Fork ..
Buck Creek ...

805398 .



Owensbom First ..

+ Calvary K;l.issmn

ASSOCIATION/CHURCH

Eaton Memorial ...

Glenvnlle

5,835.64 ..
Lewis Lane .. .30317.72 . Russell Cave Road ...
Li 25,564.27 .. Sadieville
Macedoni . 29,893.21 . Seventh Street
Maceo . 11,746.89 .
_ Masonville

Mount Vernon .

1,713.28 .
. 37,595.26 .

. 15,802.65 .

. 11,622.98 .

‘CP98 cP99

23,117.62

OTHER | ASSOCIATION/CHURCH

Nada Baptist Mission

cP99
0.00 0.00

17,691.43
. 15,890.77 ..

1,170.00 ..
1,156.40 ..

ASSOCIATION/CHURCH

CP99  OTHER
......... ,979.00.......... 443.00

CP98

ASSOCIATION/CHURCH
Suuth Shore First ..

CP98

20000

.00
2439552 ......
...0.00

.. 9,24001 ..
0.

New Liberty Mission

Pack

Open Door Community ..

Panther Creek «.......du.eueissiiianioiomess
Riverside

Springdale at Man O War
Palomar

Parrish Avenue
Pleasant Grove .
Pleasant Memorial
Pleasant Ridge .
Red Hill

Seven Hills ..

Millwood Missionary
Pleasant View

SUBTOTAL ...
GRAVES COUNTY

Fairview

Bell City ..
Bethany ..
Clarks River
Cuba

Stanley

Station ..

Sugar Grove ..

Ci p i
Owensboro Third

Walnut Memorial ..

Garden Green ..
Whitesville ..
Wing Avenue
Yellow Creek ...
Yelving|

Victory

-'1,396,699.67 .... 415,058.59

1,056.88

20000 ... . 2,16249

. 770.00

Mount OLiVet .....c.....uemuunrmnsnasenns
New Concord

New Home .

SUBTOTAL SRS et

EAST LYNN
Allendale

Bethel

McDowell First .

Mount Beulah

Corinth Missi
Green Hill .
Hnlly vae

Paintsville First .
Paintsville First Mission

Plensant Home 2R x........ ool

New B lyersville First
Mount Carmel .. Tomahawk Baptist Mission
Mount Roberts .. Warfield Missionary .

West Van Lear ......
Wheelwright First

Whickerville

FRANKLIN

0.00
SUBTOTAL Cauliit i 1373521 ... 14 358 s

EAST UNION

Black Oak 0.00 0.00
Big Poplar Creek 0.00 0.00
Carpenter 1 0.00.
Clearfork X 1
Emlyn X .
JCOTIROR ..o b coseiosnasstin st pssestis . .
Little Popln' X X
Louden 0.00 0.00
New Buffalo 0.00 0.00
New Hope 000 .. 0.00
Pleasant Grove 0.00 0.00
Old Poplar Creek 0.00 0.00
Valley Creek 0.00 0.00
SUBTOTAL ‘5 catas s viees 606.87 ........... 613.54
ELKHORN

The Church at Andover

Y
Rraakeid.

Becknerville .
Calvary

Pleasam Ridge

Cane Run,
Central .

Saml !ohn

Central . . 23,176.95 .

Chevy Chase . 20,327.26 .. Thombhill
Citadel Missionary 0.00 0.00 000 | Trinity ..
ClearCreek ...... ... 534400 ......... Wi

Clover Bottom ..
Ci

5

Davids Fork .
DryRun.......
Durbin Memorial .
East Hickman ..

A EIst s o
Winchester First

Mount Sterling First .
Corbin First .....
Gano Avenue ...

Glens Creek ..

Great Crossing ..
North View ...

SUBTOTAL

FREEDOM
Albnny First ...
ham Grove

Pleasant Grove Missionary ..
Pryorsburg Missionary
Sand Hill
Sedalia
Sharon
South First Street
Trace Creek ...
Viola Missionary
Water Valley ..

West Broadway ..
Wingo ........
SUB’IOTAL

GRAYSON COUNTY
Caneyville ..

aA5716:72 ...

682.80

Burkesville
Cave Springs

5,583.66

4894181

. 12,793.69

GeneVE ... ol i eedsresemaein;

Greater Norris Chapel
New Hope

Mount Pleasant
Niagara Missionary

.. 21,34731
.. 29,109.02

4,175.52

2,420.55

e 2462247 ...,

Poole Missionary ........ccoreeinnenes

Rangers Landing
Robards Missionary
Sebree First .

New Midway

Riverview .
Rosc Hill ..
Rush Baptist Chapel

Russell First 11,353.42
Ashland Second - L 1,568.00
South Poml Chapel X 04 0.00
5 2 826.47

. 1,125.00

Bethleh 7,131.30 ..
2916.70 ..
0.00 ..

Old Orchard ..
Stone Coal
Wind a;e"Missionary o
SUBTOTAL .

JACKSON COUNTY
Black Water #1
Drip Rock
Indian Creek
Letter Box

New Bethel
Mauldin
Old Path Missi
Pine Hill
SUBTOTAL

KNOX
Apple Grove
A First
Barbourville First

ary
Dripping Springs

Greasy Creek
(81T S0y A B 0. 8 SO e AR Yo
Green Road
Lynn Camp ...
Highland Park
East Barbourville ..
Locust Grove

Old Flat Lick
IMBuntOlivet sl e, e
New Bethel
North Corbin Missi
River

Roadeids

PIREY:GIOVE ....o. ke siecsssndsnsscionss
Salem Missionary
Salt Gum . . A
Pleasant Ridge Mlssmnary ................. 385.00 ....oeee 42000.......... 150.00
Sinking Valley Missi

‘Walker Missionary
Poplar Grove
Young Grove
SUBTOTAL ......ccccoconnmisuisoasenns

Pleasant Grove

Quality ..
Richland

Mount Fmdom
Mount Pleasant
Mount Vemon

205.00
. 119003
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ASSOCIATION/CHURCH

ASSOCIATION/CHURCH

Mount Zion ... 300.00 LITTLE RIVER
New Salem 1.380.76 any
Pilgrims Rest . 73161 Caldwell Blue Spnn"
Pine Grove . 1.379.00 Buffalo Lick ol 0’6 92
Pleasant Grove 445199 Cadiz Second 0.00
Providence . 8.143.40 Cadiz ..o it i s, 305 836,15 onn. 37.853. 7] 28451.14
Old Salem .. Canton 5,633.78 8.241.16
Sinking Creek Cerulean . 11,700.58 ... 1,935.10
Slate Hill ... Delmont 254.94 296.96
Slate Lick i - New Light 0.00 713.56
South Fariston 0.00 0.00 0.00 Donaldson Creek . 6,868.07
SWiss COLONY s ecicsiaesanssssusssensseces, 19.061.50 ... 16,953.70 ....... 4.578.36 New J ! 550.00
Red River 0.00 0.00 0.00 BASUCHIZ 1 155s-coapsesssarensnisostbpessissis, 190200,
Weaver ...... S .80 ... Hurri 18.560.79
West London .. . Liberty Point .. . 12.936.78
Robi Creek 0.00 Locust Grove . 10,100.15
White Oak 200.00 Maple Grove . 3,250.00
SUBTOTALRE. ALt bonsetin ot ST2 13071 2038455 -H New Hope .. . 14,159.92

0uk Grove ..
LIBERTY Rock Front .,
ABUOCH.. . BT R o ke s rae ons ) 540.00 550.00 ... Rocky Ridge .
Browders Chapel 110.00 South Union

Cedar Grove ..
CoralHill....
Edmonton Worship
Haywood Missionary
Glasgow
Grace Union M

Hardyville
Homse Cave

Litte Bethel

Mount Tabor .
New Liberty

Park City ...
Pleasant Valley
Poplar Spring .
Rowlens
Salem
Shady Grove Missionary
Siloam ...
South Fork
Three Springs .
Walnut Hill

Zion
SUBTOTAL oy

LINCOLN COUNTY
Blue Lick ...
Calvary Hill
Crab Orchard .
Double Springs ..
Drakes Creek .
Fairview
Fmedom

.. 377067 .
11,367.41 .

Trigg County
Wallonia ...
SUBTOTAL ..

LOGAN

New Hope ..
Oak Forest ..
Oak Grove .
Pleasant Hill ..
SUBTOTAL ..

LONG RUN.

Hustonville
Locust Grove .
McKinney .
Mount Hebron
Mount Salem .
New Hope

New Salem
Olive.....
Parlor Grove ..

Stanford .....
SUBTOTAL ..

LITTLE BETHEL

Concord

7.308.10

Dixon First
Dunn Missionary
Dawson Springs First
Earlington First
Madisonville First

Buechel Park .....
Carlisle Avenue
Cardinal Hill ...
Cedar Creek ...

Crescent Hill ..
Davis Memorial
Deer Park ...
East Audubon
Eastern Gate ..
Eastern Parkway
Eastwood First

135.295.57 ... 62,638:75

Grapevine Miss
Green Grove ..

19,893.88 . 6,397.97

Johnson Island ...
LaFayctte

Libenty ...
Frecdom

New Salem
Nortonville
Olive Branch .
Park Avenue ..
Pleasant Grove
Pleasant Valley Missionary
Pleasant View Missionary

Pond River Missionary
Prospect Missionary
Providence Second ..
Richland

Salem .
Madi ille Second
Mortons Gap Second .

Silcm Run Missionary

2,551.75

Sluvcr
Su!hurds Vlmmnury
Victory .
White Plains Missionary
Zion Brick Missionary
SUBTOTAL

... 0.00
1,063.00
3,906.00
1,945.00
X 1,982.50
4‘)1 ,593.40) .... 209,056.82

28,316.00 .
3,134.98 .

Prospect First .
Taylorsville First
il First
Fisherville Firsf

T.nylnnvvllc Sccond ...
Kenwood ..
Keys Fcn'y ¢
Kings ...
le Korcan

Blckm:ll Avcnuc
Luke D |
Hillcrest

Living Hope
Leces Lane ...
New Heights
Little Flock
Long Run ..
Lyndon ..

ESTERN RECORDER W
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| 997 86
45,773.67
2,587.52
2,177.01
17,326.00

ASSOCIATION/CHURCH

Louisville Baptist Deaf Church
LY OPACICN & i snssscrsssaas
Memory Lune

Manly Mclnnriul .....................

L_.

Mount Elmira
North Forty Sccond Strect

New Hope

INEWSalem cat et i

Ninth and O

Mount Nebo ......vecsirunniensenenees

Oak Grove

(Oakdale (UL T

Okolona

Ormsby Heights ..
Parkland

19 14832 .....
. 2546892 .
l.2|560

y
Shively Heights ..
New Cut Road
South Jefferson ..
York

Qeitheid:

St Matthews ...

ASSOCIATION/CHURCH CP98 CP93  OTHER
Tompkinsville First . 14,219.03 4,332.80
SUBTOTAL . 48,693.35 23,151.24

MUHLENBERG COUNTY
Beech Creek ..

Central City Firs
Cherry Hill
Cave Springs .
Dunmor ..
East Union .
Ebene: 13,273.38
Ebenczer 2 0.00

Greenville Finst .. . 51,980.71 .

Bulliit Lick
Calvary

Fusl Cedar Creek
Cedar Grove ..
Eagle Hexghls

LYNN
Actna Grove ..
Aetna Union ..
Bethel

Boiling Springs
Bonnieville

Falling Springs .

Friendship #2 ..
Knoxes Creek

Lucas Grove ...
Mount Moriah
Mount Olivet ..
Mount Pisgah ..
Mount Tabor ..
M dville

Oak Hill .
Pikeview
South Fork .

P!
SUBTOTAL ..

MCCREARY COUNTY
Whitley City First ..

Pine Knot So
G M

= 60000 -
. 14,127.68 .
. 97,787.59 .

Hill Top anonm’y ................

Marshes Siding First
Stearns First ...
Walkers Chapel ..
SUBTOTAL ..

Lebanon Junction First .. 16, 238 T
Mount Washington First 48,789.64 .
Shepherdsville First

Little Union
Mill Creek ..
Mount Carmel
Mount Eden
Parkway ..
Mount Moriah
New Begi
New Haven First

7600 .

New Salem l7 352 02 .
Pleasant Grové 17,675.22 ..
River View .... 12,176.73 .
Rolling Fork

Eastside ...
Trinity

Victory
Stites Station ...
Vine Hill ..
Wakefield
Wickland

SUBTOTAL ..

NORTHERN KY
Truc Vine Fellowship .
Ashland Avenue
BeaverLick ...

SUBTOTAL ..

MONROE

Akensville ......
Fountain Run First .
Gamalicl ....
Indian Creck ...
Mill Creek ..
Milltown Baptist Chapel

Ouk Grove Missionary ..
Peters Creck Missionary
Rock Bridge ..
Temple Hill

.2,582.03
.6,541.79
.8,09262...

Fi
Cnld Spring Bl s st 44 990 00 .
First 273933 .
C(wmgum Finst (Ninth Street)

iy
Ludlow Flm .................................
Newport First
First Twelve Mile ..
Walton First .......
Flagg Spring ..
Florence ...

Ft Mitchell .
Gract
Grant's Lick ...
G :

3042201 .

Hebron 18.262.01 .
Hickory Grove 18,703.79 .

1,806.00
5.261.34
6.600.59
6.572.00
4.874.23



ASSOCIATION/CHURCH

Hlt,hl.md i H S e AT

CP98

OTHER

... 93,176.64 ...

3,001.53

Kento-Boo
Kenton ..
Latonia .
Licking Val

Madi

Avenuc

Main Strect
Mentor ......
New Banklick
Ouk Island
Ouk Rldgc

vac

P“

Piner ..

g y
Second Twelve Mile .
Silver Grove First .
South Side ...
Turfway Community Church M
Trinity
Union
Visalia

West Covington

B’
Wondh

SUBTOTAL ... 1oressisnsiesos

. 281 479 86

... 158.67
1,332.76
18,226.61
294567
4,800.32

Central Grove

Clear Run .

New Panther Crecl
New Zion M

Pleasant Grove ..
Pleasant Hill .
Pond Run ..

Rocl

... 1:865.95

7
Rosine Missionary

0.00

Hartford Second
Slaty Creek ...
Smallhouse
Waltons Creek ..
West Point ......
West Providence

Wand:
W

s 219058072,
3,117.28

OHIO RIVER
Baker .
Calvary ..
Birdsvil
Buma Community
Caldwell Springs ...
Carrsville

Caye Sphnps= S e, i kue

Central

Corinth
Crooked Creek ..
Deer Creek ...
Dunn Springs

Dyclisburg
Dyer Hill

P
Eriondchi

Good Hope
Grand Rivers

ol S.llcm
Pinckneyville ..

Shady Grove ..
Smithland Finst ...
Sugar Creek
Sulphur Springs ..
Tiline Finst .

Union ...

Smithland Second .. AR
SUBTOTAL ’Si 6’5 67
OHIO VALLEY

Bethany .. 245649 ..
Blackford .. 170,00 .
DeKoven 1,25393 .
Clay First 24.513.00 .
Sturgis Firs 48.921.73 .
Grang n First 18,140.23 .
Grove Center 0.00
Mount Olive

New Harmony 2
New Hopewell 4’9 59 .
Northsid 1,350.97 .
Old Bethel . 1,091.65 .
Pride 1.546.00 .

ASSOCIATION/CHURCH

SUNIVIN Lo syt ell s ssansohsgisadins i

Calvary ..
Countryside
Whisneri

Woodland ..
SUBTOTAL .

OWEN COUNTY

Beech Grove .. . 1,520.56

Caney Fork 12301
Cedar Hill .. 10,511.96
Concord .. . 2,19145
Dallash

Gratz .....
Greenup Fork
Harmony ...
Long Ridgc
Lusbys Mill ..

MoUnt PICASANE -..vvevereresisere
Mussel Shoals

OTHER
3.593.80

ASSOCIATION/CHURCH CP98 CP99  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP98
RED RIVER Mount Zion 7,255.63
Beattyville . .. 310.00 New Hope .
Campton ... 893.63 Nolynn
Little Cane Creck .. 100.00 Northsid
Faith .......... 666.91 New Hope Missionary ..
Jackson First .. 945.71 Ovesen Heights .
490.35 Harvest ..

2,054.00 New Life

2,391.00 Pleasant Grove
West Liberty First . 2,026.40 Parkway .
SUBTOTAL ..... ... 9,878.00 Red Hill .

East Rhudes Creek

ROCKCASTLE Rineyville ..
Brindle Ridge ... 978.00 Round Top ..
Brodhcad Sevemns Valley

Clear Creck

Berean

63,684.80

0.00
1,324.58
1,238.75

Belfry Flrsl
Brushy Creck Baptist Mission
Calvary Southern
Faith ..........

Jenkins First
Feds Creck
Kimper Baptist Mission
PIKEVILIe FIFSt s stagosisars soaesonsasisin
Phelps First

Helhch wnary

13 987.02 ..

Island Creek Mission 0.00
M bone Missi 1,500.00 .
. 13.51046 .

2,764.46 ..
4,609.00 .
544855 .
8,094.73 .
1,403.56 .
3,269.09 .

Sidney Missionary
Stone .
Sutton
Mayflower Unity
Virgie
SUBTO'

PULASKI
Acom ....
Bethany .
Bethel
Antioch

res Baptisf

First
BUCkCreek . . itissiussissssssssssnsmistionsa

Bumetta .
Calvary ..
Camp Gmund

Pine Hill Missionary ..
Plcasant Run ..
Poplar Grove ..

1.421.00

734868
7413.86

Scaffold Cane
Valley Missionary ..
SUBTOTAL .....

RUSSELL COUNTY

Clear Spnngs
Clearfork ..

Unity .

. Sonora First
Stithton ......
Central Avenuc ...
Tunncl Hill
Valley Creek .. . 46,
Valley View .. . 16,385.95
Vertrees . . 734.38
Vine Grove 1,325.00
White Mills 3,300.00
Youngers Creck . 21,723.07
SUBTOTAL .. ... 807,295.65
SHELBY 0.00
Beechridg: 3612.23
Bethich 2,860.39
Buffalo Lick ..
Burks anch 2
Clnyv:llage
Cropper .

Dover

Finchville
Shelbyville First .
Gracfenk

Indian Hil Missionary
10,842. 83
. 13,338.24
2,746.52
4,178.87

Mount Ohve
Mount Vemon
Pleasant View

¥ L e
Henderson House Mission
Hiohland

20,891 i
.. 525.00 ..

lqcﬁan Fork

Poplar Grove Mount Vernon
Provid Mount Pleasant ..
Russell Springs First .. New Life
Welfare ...... Pigeon Fork
Windsor First ..

New Victory .. .

SUBTOTAL ... . 77,053.43

RUSSELL CREEK

.. 832.83
142279
9.261.40

200.00 ...

SIMPSON
Barbe ......
Blackjack
Cedar Grove ..
Fairview ...

Franklin First .
Lake Spring
New Hope .

Providence .

Trinity
Shady Grove ..

Mount Gilead
New Hope

Sulphur Spring
Calvary ......
SUBTOTAL ..

SOUTH DISTRICT

-252.45420 ..

o 126450...

.9,723.76
. 1,655.92
. 2.608.73

Beech Fork

New Salem ....
Pierces Chapel

Beech Grove ..
Calvary

729126

Pink Ridge y 0.00
Cumberland Pleasant Ridge Doctors Fork ... 955.05
Buena Vista Pleasant Valley . Bryantsville First
Duke Memorial .. Plum Point ..... Danville First .....
Denham Street South Grccnsburg . Danville Deaf Baptist Mi
Sparksville ... Friendship
Sulphur Spnngs Gravel Switch 27
ille Hedgeville . 1.684.25
RusseliHerphits meae... o r sl vt 0 Hyausville . 5.149.50
Ti 11 Creek 10:299.3375.1 Junction City Firs 2358.60
Wells Chapel 0.00 { -Lancaster 11.984.80
y SUBTOTAL .1 coiinnssisnsss 103.373.07 ..... 129,750.90....... 36,008, 69 | Mitchellsb 2
Fishing Creek = North Rolling Fork .
Flat Lick SALEM Parksville ...
Flat Rock BigSpang. ... oot dtninng 43594 GOR:1S s 365.50 Perryville
Floyd Switch ... Blue River Island Pleasant Hill ..
Gl d Buck Grove ... Pleasant Run
Green Grove Mission Cold Spring Snll RINED vt sty 3,762 63
Good Hope Ekron hern Heights 0.00
Sunrise .. Guston Willow Grove
High Street Hill Grove . SUBTOTAL ..
Jasper Bend gh
~New Brandenb SOUTH UNION- MOUNT ZION .. 111.00 .

SEVERNS VALLEY

Twentieth Street

Cane Gap M

New nghl:md Antioch 36295 ..
New Salem Alsile 112.00
.......................................... Pu)newll-: BoconCreek :.idinsinsassicnerasnsion 4663, 10 icceiis
iberty denbt Big Cane Creek 0.00
Lakeside Baptist Mission ....cecuenn: Bethleh 820.16
Lowve Divine 39,
Malvin Hill g Rock Haven Commnnuy
McKinney . X Salem ..
Mount Pisgah . . West Point .
Neeleys Creck 3 Wolf Creek ...
Mount Union . 570 SUBTOTAL . Chapel Grove .
Mount Victory 9= X
Lighthouse Baptist Mission 0.00 0.00
New Enterprise 1,719.00 1,795.00 1,741.00

Oak Grove #1
Oak Groye #2
Okalona Missionary
Pincy Grove #2 .......

Pleasant Hill ..
Pleasant Run ..
Pleasant View
Pulas|
Quinton

Rock Lick

Sinking Valley

Slate Branch ..

Sloans Valley

Sunnysid R ) 480,03
SUBTOTAL . it oo 613.4'_’3.86 ..... 641,037,71 e 247:460.73

Corinth

BmRun Fairview

Blue Ball Corn Creek

Buffalo ...

Calvary

Cardinal Creek

Cocllit . combe e 0| el - 5337047

Colesburg . Level Green

East View ........ 3 3 Kentucky Hill

Hodgenville First 122493 54 Frankfort .

Franklin Crossroads . 26.589.53 . Jellico Creek

Gllv.nd . 13.513.56 . I 1 56. 690 24 .
H b 5 Goldbug . 658.00 .
I 1 Good Hope 2.836.00 .

First Korean ... Greenland 11.006.63 .
Locust Grove Highland Park 0.00
Koinonia Mountain Ash 5 1.263.361..
Magnoli 6.611.78 Hopewell 19.500.00 .
Middle Creek .. 2731.95 Indian Gap 0.00 .
Mill Creek . 4670.11 | NorthEnd 0.00
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ASSOCIATION/CHURCH . CP98 CP99  OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP98

Oswego ...

Patterson Cree

MainStreet ..............errnscrnseiionsis 4832360 ... Mount Zion ...
Meadow Creek : 0.00 .00 . 7 New Bethel
Piney Grove 5 0.00 0.00 000 | Oakland

Mossy Gap - ...0.00 0.00 0.00 Paint Lick .
Meadow Grove ;
Pleasant Hill
Pleasant View
Mount Pisgah
New Mt Zion
REDBINGr i vtnicictinsmssisinnnst Z

Nastheid,

6,720.87
1,060.95
8,520.89
41,35095

ASSOCIATION/CHURCH CP98 CP99  OTHER

Clear Fork ..
Dedicated

E | Chapel

ling Green First

Halls Chapel

Hiohland

Hillvue Heights ........
Iva

Hillview
L Chapel

Living Hope ..............

Watson Chapel
West Corbin
Wolf Creek ..

White Oak ...
Wofford Missionary .
Youngs Creek

200.00 .

1361591 .
33951 .

.. 14,054.85 .

18,5532

DeHaven Memorial . . 17,541.39 igomery
Eighteen Mile .. Mousie First ...
Harrods Creek .. Muncy Creek ..
LaGrange Heights Premium ...
Liberty . Petrey Memorial

Oak Forest Baptist Chapel
Mission Hispana at Glen Lily
Oakland

Plum Springs

RichPond .....

WAYNE COUNTY
Big Sinking

Cedar Hill

Concord
Cooper ..
Elk Spring Valley .
Gap Creek

Milton . Jeff Missionary .. Green Hill
Pleasant View Rockt ; I |

" Poplar Ridge Caney Baptist Mission 0.00 0.00 Lower Turkey Creek
Provid Mount Olivet 2 Meadow Creek
Rolling Hills Upper Second Creek .. A Mi i Hollow
Sligo ........ « |2 17247. North Fork . Monticello First
Union Grove ... 576.00 . Short Creek Mission 0.00 0.00 0.00 Mount Zion ..

. 1477741 . i X New Charity

23528373

TATES CREEK

Berea eue ST32879 ' 454 Whitesburg First 2935840 ....... 28,406.02 ...... 7,118.22

. 1249849 ....... R, . Willow Fem 0.00 0.00 0.00
Bethl Yerkes 0.00 0.00.......... 200.00
Elue, !.ick SUBTOTAL :iic.cvicecoinnsiiionsosiaits 170,164.32 ..... 166,712.62 ...... 51,797.68
Ralvimyi.icinniiduiionimatan
Clarksville :
Crossroads Baptist Mission

E.

New Salem ...

Oak Grove ...
Parmleys Grove

_ ASSOCIATION/CHURCH CP98

Oak Grove .1;296.95 . &
Oaklawn ... . 31,041.40 ....... S
Ohio Valley 0.00

Olivet ...
Oscar ..
Park Avenue

.. 49,189.08

® I7 13030...
.35,345.75 ..

1,200.00 ..
r 11,182.57
West Paducah Mission 0.00 0.00
Wice 0.00 0.00.........
Wickliffe First .. 9,000.00 ....... 10,666.29 ...

SUBTOTAL ..
WHITES RUN

Cove Hill
English ...
Carrollton First ..
Ghent ...
Jordan .....
Mount Hermon ...
Sanders ..
Whites Run
Worthville . $
SUBTOTAL .. 18,883.47
MISCELLANEOUS ................. ,842. ,586.33 ... ... 0.00
Allen Grove .00 0.00 100.00
Charleston 2nd Praise & Worship
Abundant Life Worship Center ...
Beaver Creek
C

(&)
Beech Grove
Ashland Avenue
Bumnett Avenue Missionary
Dover
Antioch
LvingEath- 5 e
Big Brush
Forks of Dix River ..o
Ellisburg
Forest Missionary ..
Eagle Heights
Christ is King ..

Cllnlon Firsl

Closplint Missionary 20000 ... 000
*osphatt

Coxton
Upper Silver Creek Dione ...
RedLick ... Elcomb ..
Stoney Run Evarts ....
Owsley Fork . Cumberland
Tates Creek - BaxterFirst ...
Union City Loyall First
Valley View Verda Fu'sl
Viney Fork Fri ip Missi
Harlan ...............
Huff Seu.lcmenl
Jones Creek

Kelly Street

TAYLOR COUNTY 0.00
Campbellsville 106,181.06
Acton ..

Fulmn First ..

29,780.70 ..

.. 2,700.00 .
12,262.36 .......

Mount Moriah 0.00
New Bethel 505 - vicniismisitessinsiios 1,689.65
New Harmony 0.00
New Hope

Mount Carmel .
Oak Grove
Oakton .
Obion ..
Poplar Grove
Riceville

Clinton Second
Shiloh
Springhill .

fras Ridge
West Hickman ..
SUBTOTAL ....

WEST UNION

AROCH ...... ool s essaresmmeranass 15,989.78

o |3,szs:7s:
..... 220,825.38...

8,558.55 ..

21,81049

Raikes Hili Baptist Mission
South Campbellsville
Salem ...

Clarks Creek 0.00

Concord ; 0.00
EIBson. 5. sttt s et 1,849.60
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New Hope ...
Newton Creek ..

2400595 .
22000 .

Willi,’umtmrg First .

Falls of Rough
Kerby Knob ...
Greater Good Hope Inc ..

Hope C

Little Zion
Living Hopc Missionary ..

Little Flock Mi
New Work Fellowshnp
Lexi Avenue

New Focus Cummunity ......cc.ccoveunne
New Hope
New H .
LTS T —— 000 ...
New Zion Missionary 100.00
Mount Freeman ..
Greater Salem .....
Pond Creek

New Vision Baptist Mission ................... 000 ............... 0.

Paint Hill

Purchase

Silent Grove

Sand Hill ...

Russell Creek 0.00

Greenville Second ...........ocoevevenrnen 32,162.85

Sweed 0.00

St Paul Missionary ..........co..eveeressnnes 300.00

Victory Heights C

Victory ..

Trinity ...

St Stephen ...

Union ...

SUBTOTAL

INACTIVE

Big Cllﬁy First 130.00 40.00 - 0.00
- Baptist T: ! 5.857.26 0.00 0.00

Brushy Creek Baptist Mission ............ 103405 000 ;.55 0.00

Hlawnlha 300.00 0.00 0.00

New B i 90.00 0.00 0.00

SUBTOTAL 6,480.36 40.00 0.00

ESTATES/TRUSTS/ECT

Kentucky Bapist Foundation .
Southern Baptist Foundation ...........
Baptist Sunday School Board, SBC

Clear Creck Baptist Bible College ..
Chestnut Street BC (Maryland) ..
KY Woman’s Missionary Union
Estate of Geneva Gorr
Various Individuals
SUBTOTAL
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Confeténce urges Christians to influence U.S. culture

Continued from page 1
offers the only “viable, rationally
defensible answers” to life’s ques-
tions. For Christians to influence
and ultimately win people’s minds,
they must shed the image of “back-
woods, Bible-pounding bigots” and
ground themselves in reasoned, fact-
based arguments, Colson said.
Conference speakers, many of
them university professors, were
charged with helping people accom-
plish that. Phillip Johnson, a Univer-
sity of California-Berkeley law pro-
fessor who has written books seek-
ing to discredit Darwinism, warned
people against immediately quoting -
the Book of Genesis when arguing

about the origins of man. ;

“It’s vitally important to keep the
Bible out of it—at first,” he said.
“The Bible is a non-starter.”

That’s because such talk provides
opponents easy fodder to talk about
“how ridiculous some Bible story
is,” he said.

Johnson argued that those who
don’t believe God played arole in cre-
ating the universe are out to advance
an atheist world view. He said they
reach biased conclusions by looking
at data only through that prism. He
offers them a criticism often pointed
at Christians: “You want to believe
what you want to believe instead of
what the data shows you.”

i

Available in 20’ to 37’ Models
(12 to 43 passengers)

Guaranteed Buy-Back Program
www.carpenterbus.com

- ZEZ Carpenter Bus Sales Inc.

Church Buses

Rental Buses
(New & Used)

Brentwood, Tenn.
(800) 370-6180
(615) 376-2287

We Buy Used Buses
Since 1953

The best strategy for Christians is
to raise questions about people’s be-
liefs and get a dialogue going—not
just say the Bible is the answer,
Johnson said.

To emphasize the need to spread
Christian messages to the larger soci-
ety, Colson called upon Martha Wil-
liamson, executive producer of the hit
CBS television show, “Touched by an
Angel.” The series, in which an Irish-
accented angel comes to the aid of
souls in crisis, shot into the ratings top
10 last year when it moved to Sun-
days. The series’ success led to a Wil-
liamson-produced spin-off, “Prom-
ised Land,” which was canceled last
spring.

Williamson was cheered when she

_ noted that ABC had decided to tem-

porarily yank from. its schedule
“NYPD Blue,” the subject of conser-
vative protests over its use of harsh
language, violence and nudity. She
said she believes greater opportunities
for shows such as hers will arise as
advertisers seek women as a discrete
demographic market.

To get her show on the air, Wil-
liamson said she had to agree never to
mention Jesus in scripts. She doesn’t
think she compromised her beliefs.

- The messages just are a bit subtler, she

ANGEL INFLUENCE Martha Williamson,
executive producer of “Touched by an
Angel,” is among the models for Christians
to influence American culture. She told a
recent conference that the show’s success
has allowed her to be bolder in infroducing
Christian themes and topics. (RNS photo)

said.

“If 1 walked into CBS and said,
‘We want to do a Christian show,” do
you think we would be here now?”

she asked.

“Silence is a great
probiem, and we
have no rezason to
be silent.”

Alan Hull, who attended

“The Christian Mind in

the New Millennium”
conference

‘ \ I
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11999 Kentucky 'B;ap'tiAst C(‘Snventioh;_i
- November 15-17 '

and Children

Limited Care for Preschoolers

During convention sessions

and Pastors’ Conference

Northern Kentucky Convention Center

- Covington, Kentucky

Extended teaching care for a limited number of preschoolers

and children (ages 6 weeks - 5th grade) will be provided by
ADVANCE RESERVATION ONLY—call (888) 254-5709 for
reservation via Wendy Dever in Sunday School Department.
Care will be provided in the Northern Kentucky Convention
Center. Children must be picked up-at meal times.

Due to staff and space limits, all reservations for children -
-~ .must be made in advance. There is no charge for this care, |
- thanks to gifts through-the Cooperative Program and the. *~ | -+
- Pre-school Children’s Office, Stnday School Department,” | -

‘ Kenfud_(y Baptist Convention, Wendy Dever, Associate. -

".:AforrPre-school/_Ch.ildi'ren;' i
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NATIONAL NOTES

homosexuals desprte a constitutional amendment bamng
such ordinations. In closely watched test cases of the
denomination’s so-called “chastity and fidelity” ame’ﬁd‘ment
the Permanent Judicial Commission of the Synod of the
“Northeast rebuffed challenges to the provision by
congregations in Vermont and Connecticut.

W Lead vocalist for The Cathedrals dies. Glen Payne, the
lead vocalist of the Southern gospel group The Cathedrals

Court decision kills state’s video gambling

COLUMBIA, S.C. (BP)—The
South Carolina Supreme Court has
struck down a state referendum on
video gambling and ruled that the
games will be banned effective July
1, 2000.

Churches and pro-family groups
praised the Oct. 14 decision that is

expected to end what has become a

$2.8-billion-a-year industry in South
Carolina. Gambling opponents said
the court’s action also provides mo-
mentum heading toward next year’s
state lottery vote.

The South Carolina Supreme
Court ruled that a planned Nov. 2

. referendum on video gambling was

unconstitutional because it delegat-
ed lawmaking powers of the legis-
lature to the general public. But the
court upheld another part of the law
that established the referendum, rul-

ing video poker games illegal as of

July 1.

“The issue is over—dead,”
House Speaker David Wilkins told
The State newspaper in Columbia.

“By this time next year, video poker

will be nothing more than a memo-

“It is a great decision and a vic-

tory for the people of South Caroli-

YOUTH GROUPS NEEDED

PRE-PACKAGED MISSION TRIPS

11 US cities + Toronto
NAMB endorsed ¢
800 299-0385 - www.yom.org

"YOUTH ON MISSION

“acouple of years of vision,

Crossings at the Creek video released

During the course of the next
couple of weeks, youth ministers
across the state will be receiving an
exciting new video from Jonathan
Creek.

We’re proud of this new video
which presents a seven-minute per-
spective on our new youth camp that
we’re launching next summer at
Jonathan Creek.

This camp, Crossings
at the Creek, will run from
early June through the first
week in August. Crossings
is a youth camp combin- -
ing what we hope will be
a life-changing experience
with Christ, featuring
high-energy worship and
fast-paced recreation—
from SeaDoos to alpine
climbing towers and ev-

erything in between.
Crossings is a result of

KENTUCKY
BAPTIST
ASSEMBLIES

Rusty Ellison

ties to meet every budget and youth
group need. Tom Smoot, the Son
Team coordinator, already is hard at
work on next year’s camp at Cedar-
more. And there are great summer
staff opportunities available for both
camps. We’re recruiting on college
campuses across the state for next
summer.

We’re so excited about Crossings
that we’ve invited any
youth minister to come
visit Jonathan Creek.
Bring your spouse if you
have one, spend the night
with us and on us. Let us .
show you around, and
we’ll even treat you to din-
ner. All of it, including the
lodging, will be at no cost
to the youth minister.
We’re doing this because
we truly believe if you see
what we are doing and

work and planning on the part- of
Kentucky Baptist Assemblies. We’ve
invested a great deal of prayer, plan-
ning and financial resources as we’ve
prepared for what will be our first
summer in this new venture. We tru-
ly believe Crossings will be another
opportunity for Kentucky youth to
have a meaningful summer camp
experience.

‘When we consider the Son Team
camps at Cedarmore and the Cross-
ings at the Creek, we are able to of-
fer outstanding camps at both facili-

hear our heartbeat for-
reaching youth, you’ll want to come
next summer. Watch for the tape,
then call us and make arrangements
to come see us.

Next year, spend a week at a Ken-
tucky youth camp. You’ll be blessed
and your students will have a person-
al experience with Jesus. To God be
the glory for all He is doing across
our state in student ministries.

Rusty Ellison is president of Ken-
tucky Baptist Assemblies, Box 37,
Bagdad, KY 40003. Call (502) 747-
8911
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na and certainly for Southern Bap-
tists,” said an elated Joe Mack, the
South Carolina Baptist Conven-
tion’s director of Christian life con-
cerns.

Mack said each church organized
groups that implemented a three-
pronged approach that included vot-
er registration, education and partic-
ipation. More than 100,000 new vot-
ers had registered during the past
two months, he noted.

Video gambling operators said
they would try to convince lawmak-
ers to reopen the debate in January
and to rewrite the law for a nonbind-
ing referendum in the spring.

Political experts say there is lit-

tle chance the state legislature will
attempt to change the law to revive
the controversial video poker
games, which became legal through
alittle-noticed budget amendment in
1986.

A poll commissioned by six
South Carolina newspapers in Sep-
tember found 61 percent of those
surveyed opposing video poker,
with 16 percent favoring the games,
and 23 percent undecided.

Gov. Jim Hodges, who staked his
political future on a future state lot-
tery and was‘elected with the help
of gambling money, said the video
poker issue was dead and would not
reach the legislature floor.

24 Hour Service

Stewart Services, Inc.
residential - commercial
(10% off with this ad)

Now is the time to think preventative maintenance.
Let us provide you with the same quality and integrity others throughout
the Long Run Association expect and receive from Stewart Services.

Heating - Air Conditioning - Plumbing - Refrigeration

361-4405

Musicians




Abortion ban bill
is not veto-proof

WASHINGTON  (BP)—The
U.S. Senate again has voted to pro-
hibit a specific method of abortion
but also failed again to accumulate

Congress drops expanded hate-crimes bill

WASHINGTON (RNS)—A The Senate approved the legisla-
House-Senate conference committee  tion in July on a voice vote. It would
has dropped legislation thiat would have widened the definition of hate
have expanded the definition of fed- crimes to include crimes based on
eral hate crimes to include anti-gay  sexual orientation, gender and dis-
incidents. ability.

The decision on Oct. 18 followed
arequest from Senate Majority Lead-
er Trent Lott, R-Miss., said John
Czwartacki, Lott’s press secretary.
“Our point is that every crime is a
hate crime,” he said.

Crimes motivated by a victim’s
race, religion and national origin al-
ready are included in the definition.

Twenty religious groups sent a
letter to the committee urging it to
expand the hate-crimes bill.

the votes needed to override a pres-
idential veto. :

Senators approved in a 63-34 vote
Oct. 21 the Partial-birth Abortion Ban
Act. The House of Representatives,
which has passed the bill in two pre-

vious sessions, is expected to vote on

the legislation early next year.

Also, in a vote on a non-binding
amendment to the legislation, the Sen-
ate approved 51-47 a resolution call-
ing the 1973 Roe v. Wade decision,
legalizing abortion, “an appropriate
decision” and should not be rescind-
ed by the Supreme Court.

It is the third time Congress and
President Clinton have battled over
this legislation. In 1996 and 1997, the
president vetoed the bill, despite ma-
jorities in both houses. Both times the
House gained the two-thirds majority
necessary to override a veto, but the
Senate fell short.

Supporters of the ban actually

- gained a vote, though it is not reflect-
ed in the total. Two of the bill’s back-
ers, Sens. Judd Gregg of New Hamp-
shire and Connie Mack of Florida,
were absent. The roll call showed ban
supporters netted a gain of one vote

Exciting Career in Christian Retail Management

Excellent salary and benefits package available. Relocation will
be required to one of more than 80 book stores. Qualifications
include: four-year college degree or comparable business
management experience, outstanding leadership, computer
skills, strong vision for the future and active role in a Southern
Baptist church. Send resumé to: -

Manager Training Séarc_h
127 9th Avenue, North, MSN 121.
Nashville, TN 372340121

Fax: (615) 251-5017
- Email: HRDept@lifeway.com -

Baptist Book Stores
LifeWay Christian Stores

Owned and operated by LifeWay Christian Resources
of the Southern Baptist Convention

from last year’s elections.

In addition to 48 Republicans and
an independent, 14 Democrats voted
for the ban. Three Republicans joined
31 Democrats in voting against it.

Chrisman ministers in Massachusetts

By Robert Dunston

Cumberland College sophomore
Melissa Chrisman, the daughter of
Lisa Williams of Richmond and
David Chrisman of Lexington,
spent her summer endeavoring to

plant a church in' Bridgewater,

Mass.
Her original assignment was to
minister as part of a cre-

a community action program.
Chrisman and her team mem-
bers discovered the challenge of be-
ginning a new church. Their dis-
tance from the field made it diffi-
cult to meet people. They partially
remedied that situation by joining a
fitness club and taking classes. At
one point they learned about a per-
son interested in starting a home
Bible study, but when

ative ministries team in EWI]\[:{q:]§\[1f they finally found him,
the Greater Boston area, COLLEGE he said he was too busy.

but those plans changed

Sometimes their work
seemed to consist of tak-

a month before her de-
parture.

Chrisman served on a
team with three other col-
lege students and a semi-
nary student. They lived
in Easton, Mass., and
commuted 30 miles one

ing two steps forward
and three back. They.
learned that a cult had
made inroads in the area
and that many people
feared Chrisman and her
friends were attempting

way to Bridgewater
where they hoped to plant a church.
The church growth strategist for
the region served as their supervi-
sor. Chrisman said he was one of
~the busiest people she has ever met.
Her team’s job was to lay the
foundations for a new church by
developing a name, mission state-
ment, core values and target group.
They decided to target young adults
in the area and spent two weeks
conducting surveys and gathering
information about the best approach
to use. The surveys indicatéd many
people were interested in commu-
nity action so the group developed

* to start another cult. To-
ward the end of the summer they
held a vacation Bible school and
had the opportunity to present the
gospel to children who had never
heard it.

Chrisman has a new respect and

appreciation for church planters.
We at Cumberland College are
proud of her faithfulness in spread-
ing the gospel to new areas. :

Robert Dunston is chairman of the
religion department at Cumberland
College, 6000 College Station Dr.,
Williamsburg, KY 40769

Leam about Adoption Options
| Come to the
Lexington
Adoption Fair!
Sunday, November 7
1:00 to 4:00 pm
Lexington Mall
2349 Richmond Road

Find out about international,
transracial, special needs and
open adoptions as well as
foster care opportunities!

Hosted by adoption providers from across Kentucky
For more information, call 1-800-928-5242

- There may be
a special child...
waiting for you.

‘ ' Kentucky Baptist Homes for Children
M 10801 Shelbyville Road Louisville, KY 40243 |
KBHC (502) 245-2101  1-800-456-1386

- www.iglou.com/kbhc e-mail: kbhc@iglou.com
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‘Southern Baptists buy homes for Turkey quake victims

|

Donations | By Sue Sprenkle
designated for SBC International Mission Board
Turkey may be | ADAPAZARI, Turkey (BP)—

sent to: Southern | Open spaces that once were green are
‘ Baptist now white. From a distance, it looks as
International if the winter snows have come early for

Mission Board,
Hunger and Relief
Fund, Box 6767,
Richmond,

VA 23230.

residents of Adapazari, Turkey.

But these shimmering white fields
are not covered with snow. They are
filled with white tents housing thou-
sands of people left homeless by the
Aug. 17 earthquake that devastated
northwestern Turkey.

More than 17,000 people died and
at least 50,000 were in_ju;ed in the
quake, which also 1éft'more than
200,000 people homeless. Now most of
them are living in scattered tent com-
munities all over the region.

As the weather has turned cold and

| wet—an unfriendly reminder of the ap-

proaching winter—thoughts have
turned to ways to protect people from
the extreme temperatures just around

the corner. The makeshift shelters hous-
ing many Turkish families are white
desert tents with no floors. They are
neither insulated nor waterproof.

“Basically, these tents are only good
for keeping the sun off of you,” said a
Southern Baptist representative who is
helping with relief efforts.

“*Some people have started wrapping’

plastic around the tents to keep out
moisture and to make it warmer inside,”
said the representative, who for securi-
ty reasons cannot be identified.

The search for permanent housing
that can be erected quickly prompted
relief workers to look into purchasing
prefabricated homes. Southern Baptists
hope to combine efforts with a Finnish
aid organization and Samaritan’s Purse
to purchase the 21-square-meter homes.
The cost of one home—completely fur-
nished—is approximately $4,200.

Each home will consist of an elec-
tric stove, refrigerator, shower, sink,
toilet, simple kitchen equipment and

beds. The city of Adapazar will prepare
the site and install electric and water
lines to each unit. A playground and a
laundry facility also are planned.
Southern Baptists and their partners
hope to purchase at least 150 prefabri-
cated homes—and perhaps as many as
300—for residents of Adapazari, a city
of 250,000. Current relief efforts in-
clude four feeding kitchens. The South-
ern Baptist International Mission Board

released $100,000 in human needs
funds to get the housing project started.

With the help of Southern Baptist
relief funds, members of Hope Interna-
tional Church in Istanbul bought a wa-
ter truck to help distribute clean drink-
ing water in some of the cities hardest

“hit by the quake. About 1,000 simple

tents were assembled and distributed to
shelter the newly homeless citizens
from the sun and rain.

Kentucky Baptist Convention 1999 Messenger Cards

Attention Pastors:

Messenger cards for voting privileges at the
Kentucky Baptist Convention are available
upon request from the KBC Executive Office

Avoid long lines at the convention—request
your messenger cards now

Please make your request to:
KBC, PO Box 43433,
Louisville, KY 40253-0433
Attn: Wanda Karolyi

| Deadline: November 8

Harvesting Il

- This column is a continuation from last week'’s.
Another student who became a Christian dur-
ing our fall revival is “Dennis” (not his real name.)
Dennis is from Africa. He is in middle school, and
is not able to be with his parents because of civil

grades, but I believe he will do well here and will
soon be on the honor roll. He told us he wanted to
make good grades and stay out of trouble. We will
know about his grades later, but he cer-
tainly is staying out of trouble.

The next student who accepted Jesus
into her life during the revival was
“Crystal.” Crystal is from Kentucky and
has been struggling with home prob-
lems, including her parents’ recent di-
vorce. Crystal had been dealing with
failing grades at school too. She want-
ed to be the “boss.” Crystal also had a
history of drug abuse.

While Crystal got along well at
school, her grades were all D’s and F’s.
When I asked her about her failing

a lot of the material and she also con-
fessed to being “lazy” about her schoolwork. I was

herself she said “one” on a scale of one to 10, one
being the lowest. I have asked hundreds of stu-

of “one.”.
When I asked Crystal what she most wanted

she wanted to make better grades and have more
self-esteem. I sensed a little reluctance about com-

war in his native country. Dennis is a good boy at
home and at school. He is struggling a little with

THIS IS
ONEIDA

grades, she said she did not understand W.F. Underwood

told she had low self-esteem in part due to a weight
problem. When I asked her how she felt about

dents that question through the years, and I do not
remember any other student giving me an answer

to accomplish at Oneida Baptist Institute, she said

ing to OBI, so I asked her on a scale of one to 10

how badly she wanted to come. She said “six or
seven,” with 10 being the best. I am happy to say
that she has been doing extremely well in the dorm
and at school. Her mid-term grades indicate a
struggle in Algebra 1 and Spanish. Hopefully, by
the end of the grading period she will be passing
all of her classes. Remember, she was making all
D’s and F’s last year.

All indications are that Crystal is doing great
in the dorm and at school. The house parents who
work with her are pleased with her atti-
tude and progress. Hopefully, her deci-
sion to accept Christ into her life will
help her overcome some of her prob-
lems.

I'll call the next student “Allison.”
She is a high school student from Ken-
tucky. Allison is from a broken home
and has been struggling with home and
school problems. We were told she ar-
gues over rules and stretches them to
the limit.

At school, Allison would sleep in
class and would not get her homework
in on time. We also were told she was
not a highly motivated student. At mid-
term, her grades were all passing, and I suspect
she will be on the honor roll by Christmas.

When I asked Allison what two things she most
wanted to accomplish at Oneida she said, “To be
organized so I can get my work done, and I want
to be involved in sports.” All indications are that
Allison is doing well in every area. She is involved
in sports and gets along with her teammates. She
appears to be getting along with her teachers and
is doing well in the dorm.

W.F. Underwood is president of Oneida Baptist
Institute, P.O. Box 67, Oneida, KY 40972. www.
oneidaschool.org

At the upcoming Tennessee
Baptist Convention, two-day
commuting student Fred Cagle
will be recognized as the East
Tennessee Small Church Pastor of
the Year. He is pastor of Pleasant

" Grove Baptist Church in Newport,
Tenn.

In the nearly three years since
he became pastor, average Bible
study attendance in-
creased from the 70s to
the 90s, with morning
worship  attendance
about 120.

“God has sent us
good workers,” Cagle
said. “My greatest re-
ward is to see people
saved, discipled and
working for the Lord.
He has something good
in store for us.”

Seven couples lead a
family ministry that

Pastor of the Year recognized

HOMES FOR
CHILDREN

Bill Smithwick

swings and a covered picnic pa-
vilion. The park is the site for an
annual community-wide fellow-
ship with meal, music and chil-
dren’s games.

Church trustees recently ap-
proved the purchase of 17 adjoin-
ing acres, and a development team
will consider the best use of the
property. The tract adds needed
parking, but several
members see potential
for a campground in
some of the wooded
area.

Pleasant Grove is
Cagle’s home church,
and the farm where he
grew up is nearby. He
still enjoys cutting hay
on the homeplace where
his mother lives. Three
brothers and three sis-
‘ters live in Cocke Coun-
ty. His father died be-

ministers in crises,
builds relationships and seeks the
unreached. Discipleship training
attendance has increased from 16
to 40. Leaders work with chil-
dren’s and youth Bible drills.
The church sponsors an open-
air vacatioh Bible school. The
WMU sponsors a food pantry and
the church supports East Tennes-
see Association BreadBasket.
The church grounds include a
park which has a basketball and a
volleyball court, horseshoes,

fore Cagle started
preaching, but his knowledge and
love of the Bible remain an influ-
ence.

Cagle’s wife, Launa, works at
the high school. After five years
as a bivocational pastor, Cagle re-
signed a 22-year position with
Bush Brothers Canning Co.
“There is nothing like working for
the Lord.”

Bill Whittaker is president of Clear

Creek Baptist Bible College, Pine-
ville, KY 40977
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" mitted he had used the

The Secular Mind. Robert Coles.
Princeton University Press, 1999. 189
pages. $19.95 e ©# @ (out of five)

If you want to speak of God in our
time; if you want to proclaim with au-
thority the mystery of God’s grace,
you need to read this book. Robert
Coles, a research psychiatrist and pro-
fessor of social ethics at Harvard, pro-
vides an engrossing insight into the
prevalent cultural, secular mindset. He
even dares to explore the church’s
surrender to the secular
mind.

Coles began his reflec-
tions on the secular mind af-
ter attending a seminar led
by Protestant theologian
Paul Tillich, who repeated-
ly referred to the secular
mind in his lecture. Coles
asked Tillich to define the
term. Stumped, Tillich ad-

phrase as shorthand for a way of think-
ing that is not religious. Feeling dis-
satisfied with Tillich’s response, but
sure that he was onto something,
Coles has spent the interim years re-
searching and reflecting on the defi-
nition and character of the secular
mind.

If it is true that good things come
in small packages, Coles’ book is a
demonstration. In fewer than 200 pag-
es, he surveys the development of a
secular mindset and world view. With
a surprisingly in-depth survey of the-
ology, literature, science and psychol-

ogy, he traces how the secular mind, _

while always prevalent in human his-
tory, has triumphed during the past
150 years. The conversations with
Anna Freud and Walker Percy will
surprise, and maybe inspire, you.

I found this book challenging, trou-
bling, informative, stimulating, accu-

Thesecularmind

rately descriptive and soul-searching.
If I had a vote for book of the year,
“The Secular Mind” would get mine.
Jim Holladay

Memoirs of the Spirit. Edited by Edwin
Gaustad. Eerdman’s Publishers, 1999.
356 pages. $26. 646 ¢

In “Memoirs of the Spirit,” Edwin
Gaustad provides an intriguing
glimpse into the soul of America.
From Mary Rowlandson’s account of
being captured by Native
Americans to Richard Ro-
driguez’s description of his
life as a “minority student,”

rich spiritual tradition of
this country through the
eyes of the famous and not-
so-famous. The anthology
is not limited to Christian
voices. Doubters, Bud-
dhists, Jews and Hindus are
allowed to speak.

The contributions Gaustad chose
run the gamut from humorous to mun-
dane, but each offered a challenge.
Particularly poignant is Black Elk de-
scriptions of The Ghost Dance tradi-
tion of Native American spirituality.

" Recognizing the futility of armed re-

sistance to white hegemony, many
Native Americans turned to an apoc-
alyptic form of spirituality that came
to a ghastly end at Wounded Knee.
The parallels to Christianity are strik-
ing.

Equally powerful is Frederick Doug-
lass’ picture of American Christianity.
In the introduction to Douglass, Gaus-
tad says the former slave is pointing to
the hypocrisy of the church in Ameri-
ca. Upon reading the selection, I would
say Douglass argues for the heresy of
American Christianity.

A more humorous note is the de-

Gaustad pulls together the:

scription of frontier Methodist preach-
er Peter Cartwright’s encounter with a
gaggle of Baptist preachers in Glasgow,
Ky. Seems they run afoul of their strict
Baptist landmarkism in attempting to
minister to a man too weak to be im-
mersed. Of course, Cartwright is able
to help and claims the whole family for
Methodism.

Gaustad has pulled together a re-
source for personal reflection, cultural
understanding, and sermon and teach-
ing illustrations. Jim Holladay

Coaching Kids: Practical Tips for Ef-
fective Communication. Jim and Ruth
Ward. Smyth & Helwys Publishers,
1999. 127 pages. $14. o6&

“Coaching Kids” is a book about pa-
rental communication with children
from an early age into the adult years
when they, too, might become parents.
The authors contend that
such communication is
founded most of all on re-
spect.

Jim Ward, a Baptist pas-
tor, and his wife, Ruth, a per-
sonal and family counselor,
define this respect through
12 tips on parenting. Each tip
calls for the parent to under-
stand the child and his or her
uniqueness. The parenting tips do no
seek to mold the child into any particu-

lar pattern, but rather encourage the

adult to understand and respond to in-
dividual uniqueness. A key to this whole
process is understanding temperament
types, both of the parent and the child.
The Wards use the familiar tempera-
ment indicators of Myers-Briggs.

The strength of this book is its en-
couragement to be accepting of children
as unique individuals. The Wards don’t
hold up a cookie cutter approach to
parenting. The parent’s task is not to

form the child into his or her own im-
age, but rather to help children develop
their own identities.

The tips encourage parents to em-
brace differences in the context of dip-
lomatic and respectful family dialogue.

Parenting, then, takes work and analy-

sis, but the rewards are great. This book
would lend itself to a parenting small
group discussion. A simple exercise at
the end of each chapter adds to the prac-
ticality of the book. Wayne Hager

The Shape of Living: Spiritual Direc-
tions for Everyday Life. David Ford.
Baker Books, 1998. 201 pages.
$13.99. oo

David Ford addresses what he con-
siders the most important thing in our
lives: the multiple overwhelming of our
lives. Being overwhelmed can be good
or bad, but it is always a point in which
our lives are shaped. Writing
in a clear and insightful way,
Ford guides the reader down
a journey of spiritual reflec-
tion and insight with the goal
of ultimately being over-
whelmed by the joy of the
resurrection.

Ford suggests three im-
peratives for addressing be-
ing overwhelmed: name it,
describe it and attend to the shape of liv-
ing. It is this last imperative that drives
the book. Through the chapters Ford at-
tempts, with success, to stretch the read-
er’s imagination about the possibilities
of how life is, and can be, shaped in re-

use of time and energy, facing death and
evil, and experiencing the joy of resur-
rection. Through his own experiences,
use of Scripture and the writing of oth-
ers, he provides arich statement on the
spirituality of everyday living. Wayne
Hager

Movie thriller uses hiblical ‘doomsday codes’ to spice up plot

By Kevin Eckstrom
Religion News Service

HOLLYWOOD, Calif. (RNS)—
‘When diabolical, power-crazed politi-
cians threaten to take over the world,
they typically turn to atomic bombs,
computer viruses or financial extor-
tion—at least in Hollywood.

But when European Union head
Stone Alexander wants to bring the
world to its knees, he chooses a differ-
ent weapon: coded prophecies suppos-
edly buried deep in the Bible that pre-
dict the end of fime.

That’s what a team of evangelical
Hollywood filmmakers would have you
believe in “The Omega Code,” a slick,
fast-paced film about end-times philos-
ophies playing at theaters across the
country.

The recently released feature film,
produced by the evangelical Trinity

" Broadcasting Network, is an attempt to
bring a not-so-subtle Christian message
into mainstream theaters. Studio exec-
utives hope the film’s secular venues
will present the gospel by capitalizing
on the hype surrounding the turn of the
millennium.

“The Omega Code” stars Michael
York, who played the gentlemanly Ba-
sil Exposition in the Austin Powers se-
ries, as Alexander, a global politician
with dreams of taking over the world.
Casper Van Dien plays Dr. Gillen Lane,
a mystic and globe-trotting motivator

OMEGA CODE Or. Gillen Lane (Caspar Van Dien, left) is confronted by Cassandra Barris
(Catherine Oxenburg) in a scene from the movie “The Omega Code.” The thriller movie’s
plot hinges on coded prophecies supposedly buried in the Bible that predict the end of
time. (RNS photo)

who buys into Alexander’s scheme and
later turns against him.

~ Studio executives spent $8.5 million
on production, and the film was fi-
nanced partially by Paul Crouch, the
flamboyant televangelist who heads the
Trinity Broadcasting Network.

Hal Lindsey, a best-selling author of
evangelical books about the end of time,
including “The Late Great Planet
Earth,” was a consultant on the film.

The film draws on the popularity of
several recent books, including 1997’s
“The Bible Code” by Michael Drosnin,

which claim hidden codes in the Old
Testament hold the keys to unmaskmg
the future.

Drosnin claimed to find hidden mes-
sages predicting the Kennedy assassi-
nations, the Oklahoma City bombing
and the assassination of Israeli Prime
Minister Yitzhak Rabin a year before
his death. Drosnin’s work has drawn
criticism from scholars who say the re-
search was at best questionable and at
worse completely false.

In the film, Alexander uses the hid-
den codes to unite a global coalition. His

goal is to gain control of Jerusalem, fol-
lowing prophecies that whoever con-
trols Jerusalem in the final days will
command the world.

Film producers also hope to capital-
ize on Americans’ belief in end-of-time
prophecy. A poll earlier this year by
Scripps Howard News Service and
Ohio University found 72 percent of
Americans believe that at some pointin
the future, “the world will be drastical-
ly changed by an act of God.”

The survey also found that 15 per-
cent of people believe the dawn of 2000
will bring on the end of the world.

At least one scholar who has stud-
ied the mingling of doomsday millen-
nialism and pop culture said “The Ome-
ga Code” feeds into a popular uncertain-
ty about what the future holds, brought
on in part by the Y2K computer bug.

Brenda Brasher, an assistant profes-
sor of religion at Mount Union College
in Alliance, Ohio, said there are two
things at work in “The Omega Code.”
For one, Hollywood is latching on to
elements of “the transcendent” in films
such as “The Omega Code,” “The Sixth
Sense” and “The Blair Witch Project.”
Religious or supernatural elements that
once were taboo now are embraced
wholeheartedly, she said.

But more importantly, she said, a
number of projects attempting to cash
in on the millennium hype reflect a sort
of “cultural airbag” that attempts to pro-
vide answers for an uncertain future.
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FAITHFUL

READER

By Wayne Hager, pastor
of Calvary Baptist
Church in Mt. Airy, N.C.,
and Jim Holladay, pastor
of Clifton Baptist Church
in Louisville. Holladay
and Hager welcome
feedback or suggestions
for book reviews.
Contact them

via e-mail at: .
“docholladay@juno.com
or jwhager@surry.net

.spect to character, desires and - vocation,. {

A poll earlier this
year found 72
percent of
Americans believe
that at some point
in the future, “the
world will be
drastically
changed by an act
of God.”

17




PRAYER |
_PARTNERS |

Please pray for these
people and projects,
which are part of
Kentucky Baptists’
partnership with Baptists
in Poland, Tanzania and
New England:

W Joy and Larry
Lindsay, Kentucky
partnership coordinators
in Poland, as they will be
~in the States from
-November through
February. To schedule
them to speak, call the
-~ Kentucky Baptist

- partnership office at
245-4101.

. B Missionary Susan
Carson, who works with
students in Warsaw,
Poland.

M A weekly Bible study
led by missionary Susie
Edworthy in Poland.

B The young people
who will attend a retreat
Oct. 29-Nov. 1 led by
missionary Mark
Edworthy in Wroclaw,
Poland.

B The annual meeting of
the Baptist Convention
of New England, Nov.
11-12, New Welcome
Baptist Church, Hartford,
Conn.

M Follow-up to the
October trip made by
Kentuckians to Tanzania.
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‘Mountains to the MISSISSIppI

- Compiled hy Shirley Wooton -

B BAGDAD—Beechridge Church
will host David Livingston in concert
Oct.31 at 6 p.m.

B DRY RIDGE—Dry Ridge Church
will host revival services Nov. 7-11.
Jeff Eaton will be the evangelist.
Michael Higdon will be the music

evangelist. For information, call (606)

824-5501. Willie Ailstock is pastor.
Unity Church will host homecom-
ing services Nov. 7, featuring The
Journeymen Quartet. Mitchell Ash
is pastor.
B ELIZABETHTOWN—Severns
Valley Church will host Celebrate Jesus
2000 services Nov. 7-10. Speakers will
include Bill Mackey, Brad Johnson,
Kevin Cosby, Kevin Ezell and Bob
Russell. Evening services will be at 7
p-m. For information, call (502) 765-
7822. Billy Compton is pastor.

.l LONDON—Marcus Dorsey re-

signed as minister of single adults at
Corinth Church to become a church
planter in Nashville. James Blaylock
1S pastor.

B LOUISVILLE—Beechmont Church
will host a ‘Nite in the Country’ Oct.
29, 6 p.m. featuring a soup and chili sup-
per. For information, call (502) 368-
5806. James Ward is pastor.

SEEKING: Pastor. Please submit
a brief statement concerning the rea-
son you feel led by God to our area
and a tape (audio or video) of a recent
sermon. Send ASAP to: Pastor Search
Committee, First Baptist Church, PO
Box 220, Loyall, KY 40854, Attn: Jay
Whitaker, chairman.

SEEKING: Full-time administra-
tive secretary. Salary plus benefits.
Contact: Jim Holladay, Clifton Bap-
tist Church, Louisville, (502) 897-
1771. Immediate availability.

SEEKING: Full-time pastor for
Lyndon Baptist Church. Lyndon’s
family of faith participates as mem-
bers of SBC, CBF, LRA and the KBC.
Please send resumé to: Search Com-
mittee, LBC, 8025 New LaGrange
Road, Louisville, KY 40222.

SEEKING: Part-time minister of
music for worship services and choir,
Providence Baptist Church, Frankfort,
Ky. Please send responses and re-
sumés to: Hugh Bowman, Music
Search Committee Chairman, 40 For-
ly Court, Frankfort, KY 40601. (502)
695-2968.

SEEKING: Part-time, bivocation-
al pastor needed for small, rural
church near Whitesville, Ky. Three
services per week. Call Ed Hemmers-
bach for details: (270) 264-1478.

SEEKING: Crestwood Baptist
Church in Crestwood, Ky., invites
applications for the position of chil-
dren-preschool minister. This full-
time position will have primary re-
sponsibility for all preschool and chil-
dren’s ministries from birth to grade

* 5. Crestwood Baptist Church is a rap-

idly growing congregation averaging
760 in weekly worship. Qualified ap-
plicants shall have training and expe-
rience in preschool and children’s
ministry. Submit resumé to: Associ-
ate Pastor Sam Newman, Crestwood
Baptist Church, PO Box 70, Crest-
wood, KY 40014.
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Eastern Area Community Minis—
tries will sponsor a workshop for old-
er adults on spirituality Nov. 5, 12 and
19, 10 a.m.-noon at Hurstbourne
Church. For information and registra-
tion call (502) 244-6141. Sue Eaton
is executive director.

Dottie Rambo, accompanied by
the Highview choir and band, will be
in concert at Highview Church Oct.
30, 7 p.m. For information, call (502)
449-1138. Kevin Ezell is pastor.
 Louisville Gardens will host a con-
temporary gospel tour Oct. 29, featur-
ing 4Him, Wayne Watson, Russ
Taff, Truth and Nikki Leonti. Tick-
ets are $5. For information, call (502)
574-0060.

Living Hope Church will present
the Billy Graham/WWP film “Cry
From The Mountain” Nov. 5, 7 p.m.

Valley Station Church will host re-
vival services Oct. 31-Nov.3. Sunday
services will be at 10:45 a.m. and 6:30
p-m. Weekly services at 7 p.m. Chris
Butler, pastor of Shively Heights will
be speaker. Tim Wuester will lead
music. Don Zuberer is pastor.

B PADUCAH—First Church will host
a Judgement House Oct. 28,29 and 30.
Kevin McCallon is pastor. :

SEEKING: Business manager for

. Clear Creek Baptist Bible College.

Responsible for college business af-
fairs, including receipt and disburse-
ment of funds according to NACU-
BO standards. Supervise bookstore,
mail services, computer services, food
services and financial aid. Accounting
and/or business administration expe-
rience required. Send resumé to: Pres-
ident Bill Whittaker, 300 Clear Creek
Road, Pineville, KY 40977.

SEEKING: Organist and pianist.
Services: Sundays, 8:30 a.m. and 7
p.m.; Wednesdays: 6:45 p.m. Wednes-
day choir practice (pianist only): 7:30
p.m. Please send resumé to: Personnel
Committee, Kings Baptist Church, 989
Kings Church Road, Taylorsville, KY
40071.

SEEKING: Small rural church in
central Kentucky is seeking a full-time
pastor. If you feel directed by the Lord
to reply, please send resumé with ref-
erences and personal statement to:
Pastor Search Committee, New Clo-
ver Creek Baptist Church, Route 3
Box 65, Hardinsburg, KY 40143.

SEEKING: Part-time youth minis-
ter. Send resumé to: Stamping Ground
Baptist Church, PO Box 67, Stamping
Ground, KY 40379.

SEEKING: Fern Creek Baptist
Church is seeking a part-time minister
of youth and children, and a part-time
bookkeeper. Send resumés to: Search
Committee, Fern Creek Baptist Church,
PO Box 91146, Louisville, KY 40291.

SEEKING: Pastor for Sparta Bap-
tist Church, Sparta, Ky. Initial part-time
position with full-time potential. Send
resumé to Denise Humphries, Rt 1, Box
201A, Glencoe, KY 41046. (606) 643-
5331 or Pat Fuson, (606) 643-3616.

SEEKING: Full-time minister of
students (K-12). Send resumé to: West-
side Baptist Church, 207 Robertson
Road South, Murray, KY 42071, Attn:
Martin Severns.

CLASSIFIED ADS

SEEKING: Full-time pastor for
Calvary Baptist Church of Clinton,
Iowa. Send resumé to: PSC, Calvary
Baptist Church, 1619 2nd Ave. S, Clin-
ton, IA 52732.

SEEKING: First Baptist Church
of Allen is seeking a minister to serve
as associate pastor in a full-time posi-
tion with gifts to develop and imple-
ment a stategy to evangelize and dis-
ciple youth and young adults. Regu-
lar preaching opportunities will be
given, as well as responsibilities in
overall church administration and
ministry. Any person desiring to know
more may contact Bro. Amold Tumn-
er directly at (606) 886-0415, or send
a resumé to: Search Committee, PO
Box 541, Allen, KY 41601.

SEEKING: Farmdale Baptist
Church at 5610 US Highway 127
South, Frankfort, Ky., is seeking a
part-time children and youth minister.
If you feel God calling you to this area
to work with children, send resumé to:
Ms. Bryan, 530 Alfa Drive, Frankfort,
KY 40601.

SEEKING: The School of Chris-

‘tian Studies at Ouachita Baptist Uni-

versity announces an opening for a
tenure-track faculty position available
fall of 2000 in the department of

Christian ministries. Must have an

Ed.D or Ph.D. with an emphasis on
Christian education. Related teaching
fields in survey of the Bible, interpret-
ing the Bible, evangelism and church
growth, pastoral ministry, youth min-
istry or Christian counseling preferred.
Practical experience in a Baptist
church necessary. Required commit-
ment to both scholarship and teach-
ing/discipling undergraduates. Rank
open. Send letter of application and
curriculum vita to Dr. Terry Carter,
chair of the department of Christian
ministries, Ouachita Baptist Universi-
ty, PO Box 3683, Arkadelphia, AR

71998-0001.

SEEKING: Deer Park Baptist, a
member of the Southern Baptist Con-
vention and the Cooperative Baptist
Fellowship, is seeking a full-time pas-
tor. Send resumés to 1733 Bardstown
Road, Louisville, KY 40205. .

SEEKING: Fern Creek Baptist
Child Development Center is looking
for a teacher for the three-year-old
preschool program. Hours are 8:30
a.m.-12:30 p.m., Mondays, Wednes-
days and Fridays. Requirements: Col-
lege degree preferred, high school di-
ploma required; experience working
with preschool children a plus; love
for children; ability to be flexible.
Benefits: Competitive hourly wage;

- paid holidays; free tuition for children;

state-certified training provided;
pleasant; positive work environment;
possibility of additional hours, if de-
sired. It is the goal of this child devel-
opment center to provide the commu-
nity of Fern Creek with a quality pro-
gram at a reasonable cost to families.
The center is certified by the Kentucky
Cabinet of Human Resources. Inter-
ested people should contact Debbie
Grobandt, (502) 239-0316, or send
resumé to: Fern Creek Baptist Child
Development Ceriter, PO Box 91146,
Louisville, KY 40291.

SEEKING: Full-time pastor for
Caneyville Baptist Church. Please
send resumé to: Eddie A. Majors, 210
Rabbit Flat Road, Caneyville, KY
42721.

SEEKING: Full-time minister of
youth and children. Please send re-
sumé to: Personnel Committee, First
Baptist Church, PO Box 239, La-
Center, KY 42056.
~ FOR LEASE: Brand-new 15-pas-
senger van, $300/month, Oct.-May.
Call David at (502) 899-9313.

FOR SALE: Nineteen 10-foot and
four 7-foot solid oak pews—available
about the 1st of February. Please call
Lyle Cooper at (270) 866-6615.
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Racer fmds parallels between Iditarod & Chrlstlamtw

By Karen Willoughby
Northwest Baptist Witness

WILLOW, Alaska (BP)—Iditarod
competitor DeeDee Jonrowe knows that
the winners of the annual grueling Alas-
ka dog races are not simply the first ones
who cross the finish line.

“You win when you simply don’t
allow yourself to stop trying,” Jonrowe
said. “If you allow yourself to give in,
to stop fighting, the race just seems
longer, the miles get long, the days pass
slowly and every hill is so much high-
EFe

Though she was speaking specifical-
ly about the Iditarod, her words could
be an analogy for the Christian faith,
said Jonrowe, who has competed in 17
Iditarods and is a sought-after motiva-
tional and inspirational speaker.

The Iditarod, known as the “Last
Great Race on Earth,” has won world-
wide acclaim and interest because of its
1,100-mile rugged-terrain challenges:
temperatures far below zero, winds that
can cause a complete loss of visibility,
long hours of darkness and treacherous
climbs. The race lasts about 11 days.

Jonrowe’s career includes second-
place Iditarod finishes in 1993 and
1998, Most Inspirational Musher hon-
ors in 1993 and the Humanitarian
Award in 1991.

Jonrowe, a Baptist, said love for
God, people and animals tempers the
competitive nature that has empowered
her to become a world-class athlete and
popular speaker. She also credits her
parents for her victorious mindset.

“I guess my mother and father both
have set wonderful examples for me
both spiritually and physically,” she
said. “Neither one of them had an easy
family life but they never used it as an
excuse to explain away weaknesses.”

Her father, Ken Stout, now retired
from the Army as a lieutenant colonel,
and his wife, Peg, reared their two
daughters on a succession of 22 mili-

tary posts.

“Dogs were an intimate part of what
was stable in my life,” Jonrowe said. “I
got my first one when I was six weeks
old.

“Looking back on it, I think my
mother used pets to teach values to my
younger sister Linda and me,” Jonrowe
reflected. “By caring for our pets, we
were taught to be loving and unselfish,
to share and to put a living thing before
our own more selfish interests. It was a
good way to learn responsibility.”

She moved with her parents to An-
chorage in 1971 and started dogsled rac-
ing in 1979. Before that, her use of sled
dogs was more practical: “We were liv-
ing in western Alaska, where there were
basically no roads. We usually traveled
by snow machine and plane. I started
the dogs as a hobby.”

Today she keeps a kennel of about
100 dogs, mostly Alaskan sled dogs,
although her house dogs are Labradors.
The kennel includes racing, breeding,
younger and retired dogs. Jonrowe
trains 32 dogs each year for nine months
specifically for the Iditarod, though ul-
timately only 16 dogs will be in the big
race.

“I began my own breeding program
several years later with the goal of
breaking into the top echelon of mush-
ers with all my own dogs,” she contin-
ued. “The key is to match what you
want from the dogs with your own per-
sonality.”

The skill and endurance she devel-

-oped along with her Alaskan sled

dogs—which are a breed separate from
huskies—enabled Jonrowe to finish
among the top 10 competitors in 11 of
her 17 Iditarods and to win the 1989
Beargrease 330-mile sled dog race, still
remaining the event’s record holder.
She’s a past member of the Iditarod
board of directors and a member of the
veterinary committee of the Iditarod
Trail Committee Inc. She also is a char-
ter member of PRIDE, which stands for
Providing Responsible Information on
aDog’s Environment, and is a favorite

among sled dog race spectators.

“Dog care is first and foremost the
principle of dog racing,” Jonrowe said.
“Competitors may get tired, intense and
short-tempered with each other, but not
with their dogs. It’s not permitted.

“Obviously a talent to work with
animals is not a talent everyone has,”
she added. “It’s a gift from God. And
when God gives you a talent and
strength in an area, He does so in an area
that is useful to Him.”

Her high profile as a top Iditarod
competitor who openly proclaims her
faith may be what God finds useful.

“My heart’s desire is to win the Idi-
tarod and yet I can feel the intensity of
Paul’s words in Acts,” Jonrowe said.
“When he says, ‘I consider my life
worth nothing to me, if only I may fin-
ish the race and complete the task the
Lord Jesus has given me, the task of tes-
tifying to the gospel of God’s grace.””

Jonrowe credits God for delivering
her from a serious car accident in which
her grandmother was killed, her hus-
band, Mike, critically injured and her
intestines ruptured in the fall of 1996.

“God brought us out of there,” Jon- -

rowe said. “We were trapped in a car at
30 below. I cried out to God in a mo-
ment when nothing else could help me
and God delivered my husband back to
me.”

Jonrowe lives her faith every day,
said Jerry Pinkerton, her pastor at Big
Lake Baptist Church near Wasilla,
Alaska.

“DegDee has gone through some
very, very tough times and-has come out
stronger for them,” Pinkerton said. “‘She
believes and trusts and I think she’s one
of the most godly, faithful, Christlike
women I have ever known. God is faith-
ful, just, righteous, dependable—all
those things DeeDee is. I think she has
those God-like charactenstxcs that make
hera godly woman.”

It isn’t unusual for Jonrowe to com-
pare her Christian life to her dog-sled
racing.

“Something I once heard brings to
mind how I actually feel racing dogs,
that God’s bigness is brought out in my
smallness,” Jonrowe said. “The magni-
tude of what God can do is shown by
the weakness that I have. The competi-
tion I compete in isn’t anything differ-
ent than life.

“The mountains are just as high for
me as they are for anybody else, and the
valleys are just as low, and the obsta-
cles just as difficult,” Jonrowe said.
“But because I know that I, of myself,
can’t do this, Irely on God rlght off the
bat.”

Campaign request raises eyebrows among church-state experts

By Bruce Nolan & Stephanie Grace
Religion News Service

NEW ORLEANS (RNS)—A re-
cent wrinkle in the Louisiana gover-
nor’s race has helped maintain the
state’s reputation for unique and un-
usual politics.

Candidate William Jefferson’s

campaign recently asked hundreds of

pastors around the state to declare -

Sunday, Oct. 17, “William Jefferson
for Governor Day” and solicit funds
for his campaign.

Church-state experts called it a po-
tentially dangerous merger of church-
es and partisan politics.

Pastors of several African-Ameri-
can congregations defended the effort
as a continuation of their historic role
as political advisers to their church
members. They stressed money from
their churches’ accounts would not go
to the campaign and church members
were free to give or not.

But several church-state experts
across the political spectrum said the
effort, especially the fund-gathering,
raises serious legal questions and
could backfire against participating

churches.

Itis all the more unusual, said Oliv-
er Thomas, a Tennessee lawyer, Bap-
tist preacher and adviser to the Nation-
al Council of Churches, because Jeffer-
son’s congressional record paints him
as a careful guardian of church-state
separation. Jefferson is a Democratic
member of the Louisiana delegation in
the House of Representatives.

“His staff ought to know what he’s
asking churches to do is flatly illegal as

regards their tax exemption,” Thomas

said.

. The Jefferson campaign said it had
no intention of putting churches in com-
promising positions and expected pas-
tors to handle the matter in a way that
would protect their churches.

Churches are as free as individuals
to speak out on any subject. But as reli-
gious organizations they risk forfeiting
their exemptions from income, proper-
ty and other taxes if they directly en-
gage in partisan political activity.

Additionally, said Thomas, “their-

timing couldn’t be worse.”

“In denying the Christian Coalition
atax exemption and imposing fines on
(Jimmy) Swaggart and (Jerry) Falwell

for their political activity, the IRS has
served notice it will go after ministries
they feel have gone over the political
line,” he said. .

Zebadee Bridges, a longtime friend
of Jefferson’s and pastor of Asia Bap-
tist Church in New Orleans, said he
spoke up for Jefferson during a recent
worship service and directed church
members to the envelopes.

“Most people didn’t put in but a dol-

lar or so,” he said. “We probably col- -

lected only $200.”

.But there was a psychological ploy -

at work too, he said.

“People who give a dollar will vote,”
said Bridges. “And that’s what we’re
trying to do, too, get people out to vote.”

It was not clear what denominations,
if any, were targeted or how many
letters went out.

Around the state, officials with
Southern Baptist, Catholic, Methodist
and Episcopal churches said they could
remember no candidate approaching
them with such a request before. They
said they saw the invitation as a dan-
gerous entanglement they hoped their
pastors would turn down.

Many African-American pastors,

however, and especially Baptist pastors
who are autonomous in their own pul-

. pits, view themselves as successors to

giant figures who provided their com-
munities more than spiritual leadership
in the century after the death of slavery.

As leaders of virtually the only black
institution Jim Crow laws permitted to

flourish, black pastors became civic and |
social leaders. They nourished the civil

rights movement in the cradle of their
pulpits, where preaching the gospel led
naturally to voter registration drives.

“In the African-American church
we’ve always supported candidates to
some degree, because historically Afri-
can-Americans have depended on a
pastor to lead them on the direction they
need to go,” said Bishop Paul Morton
of Greater St. Stephen. Morton said he
would have assisted in the solicitation
if asked, but would have considered
carefully how best to safeguard his
church.

A Jefferson campaign spokesman
said the team didn’t mean to put church-
es in harm’s way. “I don’t know, may-
be we should’ ve been more sensitive to
certain concerns, but it just didn’t come
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IDITAROD COMPETITOR
DeeDee Jonrowe credits
God for helping her
through the annual
grueling Alaska dog race.
“Because | know that I, of
myself, can’t do this, | rely
on God right off the bat.”
(BP photo)

“His staff ought to
know what he’s
asking churches
to do is flatly
illegal.”

Oliver Thomas
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